
Mitteilungsblatt des Amtes

Jahrgang 12 Mittwoch, den 15. August 2018 Nummer 08

mit den Gemeinden Bargischow, Blesewitz, Boldekow, Bugewitz, Butzow, Ducherow, Iven,
Krien, Krusenfelde, Medow, Neetzow-Liepen, Neu Kosenow,  

Neuenkirchen, Postlow, Rossin, Sarnow, Spantekow und Stolpe an der Peene

mit den Gemeinden Bargischow, Blesewitz, Boldekow, Bugewitz, Butzow, Ducherow, Iven,
Krien, Krusenfelde, Medow, Neetzow-Liepen, Neu Kosenow,  

Neuenkirchen, Postlow, Rossin, Sarnow, Spantekow und Stolpe an der Peene

Anklam-LandAnklam-Land
Po

st
w

ur
fs

en
du

ng
 s

äm
tli

ch
e 

H
au

sh
al

te

Jugendfeuerwehrcamp
in unserer Partnerstadt Borne Sulinowo



Anklam-Land – 2 – Nr. 08/2018

Sprechzeiten des Amtes Anklam-Land
in Spantekow und in der Außenstelle Ducherow

Dienstag: 09:00 - 11:30 Uhr und 12:30 - 18:00 Uhr und Donnerstag: 09:00 - 11:30 Uhr und 12:30 - 15:00 Uhr

Verwaltung des Amtes Anklam-Land
Amtsgebäude Spantekow

Telefon: 039727 2500, Telefax: 039727 20225 o. 26548
Bereich Zuständigkeiten/Aufgaben Mitarbeiter Zimmer Telefon E-Mail
LVB Leitender Verwaltungsbeamter Hr. Quast 3 25013 h.quast@amt-anklam-land.de

SB Sekretariat Fr. Berndt 2 25010 s.berndt@amt-ankam-land.de
SB Organisation/IT Hr. Warnke 22 25023 e.warnke@amt-anklam-land.de
SB Zentrale Servicestelle Fr. Kraatz 19 25043 b.kraatz@amt-anklam-land.de
SB Zentrale Servicestelle Fr. Brückner 19 25042 g.brueckner@amt-anklam-land.de
SB Kultur, Versicherung, Archiv Fr. Klingbeil 9 25011 g.klingbeil@amt-anklam-land.de

Amt für Finanzen Amtsleiterin Fr. Nagel 10 25020 b.nagel@amt-anklam-land.de
SB Haushaltsplanung,
Geschäftsbuchhaltung

Fr. Nentwich 11 25021 s.nentwich@amt-anklam-land.de

SB Haushaltswesen,
Haushaltsplanung

Fr. Dr. Butzke 11 25019 p.butzke@amt-anklam-land.de

SB Anlagenbuchhaltung und Kita Fr. Dentz 21 25036 a.dentz@amt-anklam-land.de
SB Geschäftsbuchführung Fr. Falk 5 25026 h.falk@amt-anklam-land.de
SB Steuern Fr. Peise-Neels 14 25027 b.peise.neels@amt-anklam-land.de
SB Steuern Hr. Roggow 14 25047 f.roggow@amt-anklam-land.de
Kassenleiter Fr. Gienapp 4 25028 a.gienapp@amt-anklam-land.de
SB Buchungsstelle Fr. Borreck 4 25039 k.borreck@amt-anklam-land.de
SB Innen- u. Außenvollstreckung Fr. Vaßmer 5 25034 e.vassmer@amt-anklam-land.de
SB Kämmerei Hr. Gau 12 25040 r.gau@amt-anklam-land.de
SB Kämmerei Fr. Venz 12 25041 j.venz@amt-anklam-land.de

Amt für Ordnung
und Soziales

Amtsleiter Hr. Heidschmidt AS 
Ducherow
13

039726
24321

h.heidschmidt@amt-anklam-land.de

SB Kindergärten Fr. Hinrichs 17 25012 b.hinrichs@amt-anklam-land.de
SB Personal- u. Schulwesen Fr. Rosemann 8 25017 g.rosemann@amt-anklam-land.de
SB Einwohnermeldeamt Fr. Ulrich 1 25045 m.ulrich@amt-anklam-land.de
SB Wohngeld Fr. Nast 13 25024 s.nast@amt-anklam-lan.de

Zimmer AV 12 25022

Kirchennachrichten
- Kirchgemeinden Anklam, Altwigshagen, Krien, 

Liepen,
Ducherow, Spantekow

8

Verschiedenes
- Jugendfeuerwehrcamp in Borne Sulinowo 14
- Listensammlung der VS 17
- Dorffest Butzow 18
- Dankeschön der Gemeinde Krusenfelde 18
- Veranstaltungen der Caritas-Freiwilligenzentrum 19
- Erntefest Lübs 19
- Ausflug der Vereinsmitlieder vom Stegenbach

nach Menzlin
19

- Dorffest Ducherow 21
- 175 Jahre FFW Boldekow 22
- Bericht Dorffest Neuenkirchen 22
- Rückblick Dorffest Blesewitz 23

Bunte Ecke
- Sprüche 24

Seite
Amtliche Mitteilungen
- Haushaltssatzungen der Gemeinden Blesewitz

und Postlow
3/4

- Bekanntmachung  
Soldatengesetz

4

- Hafenordnung Kamp und Stolpe an der Peene 5
- 1. Satzungsänderung des Wasser- und

Bodenverbandes - Untere Tollense
6

- Bekanntmachung des FA Greifswald 6
- Ausschreibung Schweringsburg 6
- Genehmigung der Satzung  

über den Bebauungsplan Nr. 1  
„Photovoltaikanlagen im Kiestagebau Wusseken“
der Gemeinde Sarnow

6

Wir gratulieren
- Geburtstagskinder 

Monat September
7



Nr. 08/2018 – 3 – Anklam-Land

Aufgrund der §§ 45 ff. Kommunalverfassung des Landes Meck-
lenburg-Vorpommern wird nach Beschluss der Gemeindever-
tretung vom 09.04.2018 und mit Genehmigung der Landrätin 
des Landkreises Vorpommern-Greifswald als untere Rechtsauf-
sichtsbehörde folgende Haushaltssatzung erlassen:

§ 1
Ergebnis- und Finanzhaushalt
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird
1. im Ergebnishaushalt

a) der Gesamtbetrag der ordentlichen
Erträge auf 431.000 €
der Gesamtbetrag der
ordentlichen Aufwendungen auf 719.800 €
der Saldo der ordentlichen Erträge
und Aufwendungen auf -288.800 €

b) der Gesamtbetrag der
außerordentlichen Erträge auf 0 €
der Gesamtbetrag der
außerordentlichen Aufwendungen auf 0 €
der Saldo der außerordentlichen Erträge
und Aufwendungen auf 0 €

c) das Jahresergebnis vor Veränderung
der Rücklagen auf -288.800 €
die Einstellung in Rücklagen auf 0 €
die Entnahmen aus Rücklagen auf 0 €
das Jahresergebnis nach Veränderung
der Rücklagen auf -288.800 €

2. im Finanzhaushalt
a) die ordentlichen Einzahlungen auf 425.800 €

die ordentlichen Auszahlungen auf 666.800 €
der Saldo der ordentlichen
Ein- und Auszahlungen auf -241.000 €

b) die außerordentlichen Einzahlungen auf 0 €
die außerordentlichen Auszahlungen auf 0 €
der Saldo der außerordentlichen
Ein- und Auszahlungen auf 0 €

Außenstelle Ducherow
Telefon: 039726 243
Telefax: 039726 24319

Bereich Zuständigkeiten Mitarbeiter Zimmer Telefon E-Mail
Amt für
Gemeinde-
entwicklung
und Liegenschaf-
ten

Amtsleiter Hr. Luth 3/4 24316 e.luth@amt-anklam-land.de

SB allgem. Bauverwaltung u.
Beitrags- u. Erschließungsrecht

Hr. Mosler 3 24322 k.mosler@amt-anklam-land.de

SB Umwelt-Naturschutz Fr. Hasenjäger 2 24312 e.hasenjaeger@amt-anklam-land.de
SB Liegenschaften Fr. Peise-Neels 9 24315 b.peise.neels@amt-anklam-land.de
SB Umwelt-Naturschutz Fr. Kummert 2 24311 st.kummert@amt-anklam-land.de
SB Dorferneuerung Fr. Denda 6 24333 d.denda@amt-anklam-land.de
SB Zentrales Hr. Utke 10 24327 c.utke@amt-anklam-land.de
Gebäudemanagement Fr. Krüger 10 24326 s.krueger@amt-anklam-land.de

Amt für Ordnung
und Soziales

Amtsleiter Hr. Heidschmidt AS
Ducherow 
13

039726
24321

h.heidschmidt@amt-anklam-land.de

SB Einwohnermeldeamt Fr. Naroska 15 24314 a.naroska@amt-anklam-land.de
SB Standesamt Fr. Holtz 15 24313 e.holtz@amt-anklam-land.de
SB Allg. 
Ordnungsangelegenheiten,
Jagd, Fischerei, 
öffentliche Sicherheit

Fr. Wendt 12 24330 k.wendt@amt-anklam-land.de

SB Gewerbeangelegenheiten Fr. Baum 5 24328 k.baum@amt-anklam-land.de
SB Brandschutz Fr. Lemke 14 24329 d.lemke@amt-anklam-land.de

Haushaltssatzung der Gemeinde Blesewitz für das Haushaltsjahr 2018

c) die Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit auf 33.800 €
die Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit auf 40.500 €
der Saldo der Ein- und
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
auf -6.700 €

d) der Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus Finanzierungstätigkeit
(Veränderung der liquiden Mittel und
der Kredite zur Sicherung der
Zahlungsfähigkeit) auf -320.000 €

festgesetzt.

§ 2
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen
ohne Umschuldungen (Kreditermächtigung)
wird festgesetzt auf  0 €

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird
festgesetzt auf  0 €

§ 4
Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit
Der Höchstbetrag der Kredite zur Sicherung der
Zahlungsfähigkeit wird festgesetzt auf  1.105.000 €

§ 5
Hebesätze
Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen

Flächen (Grundsteuer A) auf 307 v. H.
b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 396 v. H.

2. Gewerbesteuer auf 348 v. H.



Anklam-Land – 4 – Nr. 08/2018

§ 2
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen
Kreditaufnahmen ohne Umschuldungen
(Kreditermächtigung) wird festgesetzt auf   168.600 €

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen
wird festgesetzt auf  0 €

§ 4
Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit
Der Höchstbetrag der Kredite zur Sicherung der
Zahlungsfähigkeit wird festgesetzt auf  1.119.500 €

§ 5
Hebesätze
Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen
Flächen (Grundsteuer A) auf 250 v. H.

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 300 v. H.
2. Gewerbesteuer auf 270 v. H.

§ 6
Stellen gemäß Stellenplan
Die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen be-
trägt 0,00 Vollzeitäquivalente (VzÄ).

§ 7
Eigenkapital
Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitales
zum 31.12. des Haushaltsvorvorjahres beträgt  941.000 €
Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitales
zum 31.12. des Haushaltsvorjahres beträgt  574.900 €
und bis zum 31. 12. des Haushaltsjahres  270.500 €

Die rechtsaufsichtliche Genehmigung wurde am 01.08.2018 mit 
folgenden Entscheidungen erteilt:
1. Der beantragte Betrag für Kredite für Investitionen und Inves-

titionsförderungsmaßnahmen in Höhe von 168.600 € wird 
unter dem Vorbehalt der Einzelkreditgenehmigung nach § 52 
Abs. 4 Nr. 2 KV M-V genehmigt. Die Einzelkreditgenehmigung 
wird in Aussicht gestellt,wenn die Gesamtfinanzierung der 
Maßnahme gesichert ist.

2. Der beantragte Höchstbetrag der Kredite zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit in Höhe von 1.119.500 € wird abweichend 
in Höhe von 960.000 € unter folgender Bedingung genehmigt:
Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit für die Vorfinan-
zierung von Investitionen dürfen erst dann in Anspruch genom-
men werden, wenn die Gesamtfinanzierung der Maßnahme 
gesichert ist.

Postlow, 02.08.2018

Öffentliche Bekanntmachung

Widerspruchsrecht nach § 36 Absatz 2  
Bundesmeldegesetz
Von Personen, die im nächsten Jahr volljährig werden, übermit-
telt die Meldebehörde laut § 58c Absatz 1 Soldatengesetz Da-
ten an das Bundesamt für Personalmanagement der Bundes-
wehr zum Zweck der Übersendung von Informationsmaterial.
Wünschen Sie keine Zusendung dieses Informationsmaterials, 
müssen Sie der Datenübermittlung im Einwohnermeldeamt 
-Amt Anklam-Land, Rebelower Damm 2, 17392 Spantekow- wi-
dersprechen.
Der Widerspruch muss schriftlich erfolgen.

Ihr Einwohnermeldeamt

§ 6
Stellen gemäß Stellenplan
Die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen be-
trägt 1,0 Vollzeitäquivalente (VzÄ).

§ 7
Eigenkapital
Der Stand des Eigenkapitales zum 31.12. des
Haushaltsvorvorjahres beträgt voraussichtlich  756.500 €
Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitales
zum 31.12. des Haushaltsvorjahres beträgt  471.200 €
und bis zum 31. 12. des Haushaltsjahres  182.400 €

Die rechtsaufsichtliche Genehmigung wurde am 31.07.2018 er-
teilt.

Blesewitz, 01. August 2018

Haushaltssatzung der Gemeinde Postlow  
für das Haushaltsjahr 2018
Aufgrund der §§ 45 ff. Kommunalverfassung des Landes Meck-
lenburg-Vorpommern wird nach Beschluss der Gemeindever-
tretung vom 11.04.2018 und mit Genehmigung der Landrätin 
des Landkreises Vorpommern-Greifswald als untere staatliche 
Rechtsaufsichtsbehörde folgende Haushaltssatzung erlassen:

§ 1
Ergebnis- und Finanzhaushalt
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird
1. im Ergebnishaushalt

a) der Gesamtbetrag der
ordentlichen Erträge auf 290.500 €
der Gesamtbetrag der
ordentlichen Aufwendungen auf 594.900 €
der Saldo der ordentlichen
Erträge und Aufwendungen auf -304.400 €

b) der Gesamtbetrag der
außerordentlichen Erträge auf 0 €
der Gesamtbetrag der
außerordentlichen Aufwendungen auf 0 €
der Saldo der außerordentlichen
Erträge und Aufwendungen auf 0 €

c) das Jahresergebnis vor
Veränderung der Rücklagen auf -304.400 €
die Einstellung in Rücklagen auf 0 €
die Entnahmen aus Rücklagen auf 0 €
das Jahresergebnis nach
Veränderung der Rücklagen auf -304.400 €

2. im Finanzhaushalt
a) die ordentlichen Einzahlungen auf 286.200 €

die ordentlichen Auszahlungen auf 557.400 €
der Saldo der ordentlichen Ein-
und Auszahlungen auf -271.200 €

b) die außerordentlichen Einzahlungen auf 0 €
die außerordentlichen Auszahlungen auf 0 €
der Saldo der außerordentlichen
Ein- und Auszahlungen auf

0 €

c) die Einzahlungen aus
Investitionstätigkeit auf 315.200 €
die Auszahlungen aus
Investitionstätigkeit auf 483.800 €
der Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus Investitionstätigkeit auf -168.600 €

d) der Saldo der Ein- und Auszahlungen
aus Finanzierungstätigkeit
(Veränderung der liquiden Mittel und
der Kredite zur Sicherung
der Zahlungsfähigkeit) auf -271.200 €

festgesetzt.



Nr. 08/2018 – 5 – Anklam-Land

§ 5
An- und Abmeldungen
(1) Die nach der Hafenverordnung für Wasserfahrzeuge vor-
geschriebene unverzügliche Anmeldung nach der Ankunft im 
Hafen und die rechtzeitige Abmeldung vor dem Verlassen des 
Hafens haben bei der Hafenbetriebsverwaltung zu erfolgen.
(2) Von der An- und Abmeldung befreit sind die Wasserfahr-
zeuge, die im Hafen beheimatete sind und Fahrgastschiffe, die 
nach einem mit der Hafenbehörde abgestimmten Fahrplan ver-
kehren.
(3) Die Liegeplätze in den Häfen werden von der jeweiligen Ha-
fenbetriebsverwaltung zugewiesen.

§ 6
Verhaltensregeln im Hafen
(1) Die Nutzer befahren bzw. betreten das Hafengebiet auf eige-
ne Gefahr. Den Anweisungen der Hafenbetriebsverwaltung ist 
grundsätzlich Folge zu leisten.
(2) Die Hafenbenutzer haben folgende Pflichten zu beachten:

• die Anlagen sind schonend zu behandeln und ruhestören-
den Lärm ist zu vermeiden

• Verunreinigungen des Hafens durch Stoffe aller Art sind zu 
verhindern und falls sie doch entstanden sind, so hat der 
Verursacher sie umgehend vollständig zu beseitigen

• bereitgestellte Müllbehälter sind zur Entsorgung zu nutzen 
und dabei eine Mülltrennung durchzuführen

• Hunde sind an der Leine zu führen und deren Verunreini-
gungen sofort zu beseitigen

(3) Den Hafenbenutzern ist es verboten:

• die Stege mit Fahrzeugen und Sportgeräten aller Art zu be-
fahren

• im Hafen zu baden, tauchen, surfen, segeln und zu angeln
• bereitgestellte Rettungsmittel zu entfernen oder miss-

bräuchlich zu benutzen

§ 7
Ordnungswidrigkeiten
(1) Ordnungswidrig im Sinne des § 11 Abs. 1 und 2 des Geset-
zes über die Nutzung der Gewässer für den Verkehr und die 
Sicherheit in den Häfen (WVHaSiG M-V) handelt derjenige, der 
fahrlässig oder vorsätzlich den Vorschriften dieser Hafennut-
zungsordnung oder den Anordnungen der Hafenbehörde bzw. 
der Hafenbetriebsverwaltung zuwiderhandelt.
(2) Zuwiderhandlungen können mit einer Geldbuße von bis zu 
2.500 € geahndet werden.

§ 8
Inkrafttreten
Die Hafennutzungsordnung tritt am 01.08.2018 in Kraft.

1. Satzung zur Änderung der Satzung  
des Wasser- und Bodenverbandes  
„Untere Tollense/Mittlere Peene“  
vom 12. November 2015
gemäß § 47 Abs. 1 Ziff. 2, § 58 Abs. 1 des Gesetzes über Was-
ser- und Bodenverbände (Wasserverbandsgesetz - WVG vom 
12. Februar 1991 (BGBl. S. 405) in der derzeit geltenden Fas-
sung, wird nach Beschluss der Verbandsversammlung am 30. 
November 2017 folgende Satzung erlassen:

Artikel 1
Änderung der Satzung des Wasser- und Bodenverbandes „Un-
tere Tollense/Mittlere Peene“

Hafennutzungsordnung für die kommunalen 
Häfen und Wasser-Wander-Rastplätze  
(Hafen) in KAMP und STOLPE AN DER PEENE
Auf Grund des § 8 Abs. 2 der Landesverordnung für die Häfen in 
Mecklenburg-Vorpommern (HafVO M-V) vom 17. Mai 2006 (GVO-
BI. M-V S. 355) in der Zurzeit gültigen Fassung, i. V. m. § 4 Abs. 4 
des Gesetzes über die öffentliche Sicherheit und Ordnung in M-V 
(SOG M-V) in der Zurzeit gültigen Fassung, erlässt der Amtsvor-
steher des Amtes Anklam-Land folgende Hafennutzungsordnung 
als Allgemeinverfügung:

§ 1
Anwendung anderer Rechtsvorschriften
Neben den Vorschriften dieser Hafennutzungsordnung gelten in 
den Häfen insbesondere:

1. Die Seeschifffahrtsstraßen-Ordnung (SeeSchStrO) vom 22. 
Oktober 1998 (BGBl. I Seite 3209), in der Zurzeit gültigen 
Fassung.

2. Die Binnenschifffahrts-Ordnung vom 16. Dezember 2011 
(BGBl. 2012 I Seite 2, 1666), in der Zurzeit gültigen Fassung.

3. Das Gesetz über die Nutzung der Gewässer für den Verkehr 
und die Sicherheit in den Häfen in Mecklenburg-Vorpom-
mern (Wasserverkehrs- und Hafensicherheitsgesetz - WV-
HaSiG M-V) vom 10. Juli 2008, GVOBI. M-V 2008, S. 296, in 
der Zurzeit gültigen Fassung.

4. Die Verordnung für die Häfen in Mecklenburg-Vorpommern 
(Hafenverordnung - HafVO M-V)vom 17. Mai 2006 (GVOBI. 
M-V S. 355), in der Zurzeit gültigen Fassung.

5. Das Gesetz über die Entsorgung von Schiffsabfällen und 
Ladungsrückständen im Land Mecklenburg-Vorpommern 
(Schiffsabfallentsorgungsgesetz - SchAbfEntG M-V) vom 
16. Dezember 2003, in der Zurzeit gültigen Fassung.

6. Die Entgeltordnungen der Gemeinden Bugewitz(für KAMP) 
und Stolpe (für STOLPE) in den Zurzeit gültigen Fassungen.

§ 2
Geltungsbereich
(1) Der Hafen ist eine Anlage der jeweiligen Gemeinde und dient 
der Nutzung durch Sportboote aller Art sowie für Fahrgastschiffe/
Fähren.
(2) Die landseitigen Grenzen sind durch Beschilderung gekenn-
zeichnet. Die wasserseitigen Grenzen werden durch die baulichen 
Anlagen bzw. dem Geltungsbereich der Wasserstraßenordnung 
bestimmt.

§ 3
Hafenbehörde
(1) Hafenbehörde, einschließlich der Hafenaufsicht, ist der Amts-
vorsteher des Amtes Anklam-Land als Ordnungsbehörde.
(2) Die Aufgabe der Hafenaufsicht überträgt der Amtsvorsteher 
auf die jeweilige Hafenbetriebsverwaltung.

§ 4
Hafenbetriebsverwaltung
(1) Im Geltungsbereich der Häfen KAMP und STOLPE wird die 
Hafenbetriebsverwaltung vom Pächter des jeweiligen Hafens 
ausgeübt.
(2) Die Hafenbetriebsverwaltung umfasst:

• Die Regelung und Überwachung der Benutzung des Hafens 
und des Verkehrs im Hafen

• Die Vermeidung von Gefährdungen, die der Allgemeinheit 
oder dem Einzelnen aus dem Zustand, der Nutzung und 
dem Betrieb des Hafens oder einzelner Hafenanlagen dro-
hen

(3) Die Hafenbetriebsverwaltung übt das Hausrecht im Hafenge-
biet aus. Ihren Anweisungen ist Folge zu leisten, soweit sie auf 
diese Hafenordnung oder anderen Rechtsvorschriften gestützt 
sind. Personen, die sich den Anweisungen nicht fügen, kann von 
der Hafenbetriebsverwaltung der Aufenthalt im Hafengebiet mit 
sofortiger Wirkung untersagt werden.
(4) Schäden an Hafeneinrichtungen und Unglücksfälle sind der 
Hafenbetriebsverwaltung unverzüglich mitzuteilen.



Anklam-Land – 6 – Nr. 08/2018

Das Grundstück ist 77 m² groß. Das Gebäude grenzt direkt an 
das Nachbargebäude Schwerinsburg 54.
Die Kosten der Kaufvertragsverhandlung und -durchführung 
sind vom Käufer zu übernehmen.
Bieter, deren Gebote nicht berücksichtigt werden, erhalten bald-
möglichst nach Zuschlagserteilung durch die Gemeinde Du-
cherow dazu eine Nachricht. Sollte die Benachrichtigung aus-
bleiben, können daraus keine Ansprüche gegen die Gemeinde 
abgeleitet werden. Die Gemeinde ist nicht verpflichtet, sich für 
eines der Angebote zu entscheiden, insbesondere dann, wenn 
eine wirtschaftliche Verwertung des Eigentums durch zu gerin-
ge Gebote gefährdet ist.
Anfragen zur Ausschreibung beantworten Herr Luth, Leiter des 
Amtes für Gemeindeentwicklung und Liegenschaften sowie 
Frau Peise-Neels, dortige Sachbearbeiterin.
Es werden nur handschriftlich unterzeichnete Angebote gewertet, 
die bis zum Ablauf des 16.11.2018 im Amt Anklam-Land unter der 
Adresse Rebelower Damm 2, in 17392 Spantekow oder Amtsweg 
2, in 17398 Ducherow eingegangen sind. Gewertet werden auch 
Gebote, die in der Frist als FAX (039727 20225) oder als E-Mail-
Anhang im pdf-Format (info@amt-anklam-land.de) eingehen.

Bekanntmachung der Gemeinde Sarnow

Genehmigung der Satzung  
über den Bebauungsplan Nr. 1  
„Photovoltaikanlagen im Kiestagebau  
Wusseken“ der Gemeinde Sarnow
Der von der Gemeindevertretung der Gemeinde Sarnow am 
10.07.2018 als Satzung beschlossene Bebauungsplan Nr. 1 
„Photovoltaikanlagen im Kiestagebau Wusseken“ für das ca. 
25,89 ha große, im Bereich des nördlich von Wusseken und 
unmittelbar westlich der Bundesstraße B 197 im Kiestagebau 
Wusseken gelegene, folgende Flurstücke:

Flur: 1
Flurstücke: 70/1 (tlw.), 73/1 (tlw.), 73/3 (tlw.), 74/1 (tlw.), 78 

(tlw.), 79 (tlw.), 80 (tlw.), 81 (tlw.), 82 (tlw.), 83 (tlw.) 
und 84 (tlw.)

Gemarkung: Wusseken
Flur: 2
Flurstücke: 27/2 (tlw.), 30 (tlw.), 31/1 (tlw.), 32/1, 32/4 (tlw.), 

32/5, 32/6, 33/1 (tlw.), 33/3 (tlw.), 33/5 (tlw.), 33/6, 
34 (tlw.), 35 (tlw.), 36 (tlw.), 40 (tlw.) und 41 (tlw.)

Gemarkung: Wusseken

umfassende Sondergebiet „Photovoltaik“ (siehe beigefügte 
Übersichtskarte) wurde mit Bescheid des Landkreises Vorpom-
mern- Greifswald vom 17.07.2018 (Az.: 01840-18-40) genehmigt.
Die Erteilung der Genehmigung der Satzung über den Be-
bauungsplan Nr. 1 „Photovoltaikanlagen im Kiestagebau 
Wusseken“ der Gemeinde Sarnow wird hiermit bekannt ge-
macht.
Die Satzung über den Bebauungsplan Nr. 1 „Photovoltaik-
anlagen im Kiestagebau Wusseken“ der Gemeinde Sarnow 
tritt mit dieser Bekanntmachung in Kraft.
Jedermann kann die Satzung über den Bebauungsplan Nr. 1 
„Photovoltaikanlagen im Kiestagebau Wusseken“ der Gemein-
de Sarnow mit der Begründung und der zusammenfassenden 
Erklärung im Amt Anklam Land, Außenstelle Ducherow, Amts-
weg 1 in 17398 Ducherow während folgender Zeiten:

montags 07:00 bis 12:00 Uhr und 12:30 bis 16:00 Uhr,
dienstags 07:00 bis 12:00 Uhr und 12:30 bis 18:00 Uhr,
mittwochs 07:00 bis 12:00 Uhr und 12:30 bis 16:00 Uhr,
donnerstags 07:00 bis 12:00 Uhr und 12:30 bis 16:00 Uhr,
freitags 07:00 bis 12:00 Uhr,

einsehen und über den Inhalt Auskunft verlangen.

§ 23 Veranlagungsregel

Abs. 7 wird wie folgt ergänzt:
Die Verwendung der Beiträge aus der Hebung § 23 Abs. 5 
erfolgt für die Aufgaben gemäß § 4 Abs. 1 Punkt 5 und 6 
sowie für die Mitgliedsbeiträge an der Zweckverband Pee-
netal-Landschaft

Artikel 2
Inkrafttreten

Diese Änderung der Satzung des Wasser- und Bodenverban-
des „Untere Tollense/Mittlere Peene“ tritt am 01.01.2018 in Kraft.

Die vorstehende Satzung wurde mit Genehmigungsverfügung 
vom 14.12.2017 gemäß § 58 Abs. 2 WVG genehmigt.

Finanzamt Greifswald

Bekanntmachung über die Offenlegung  
der Nachschätzungsergebnisse gemäß § 13 
BodSchätzG
Die Nachschätzungsergebnisse der Bodenschätzung in der 
Gemeinde Stolpe mit den Gemarkungen Stolpe, Dersewitz und 
Grüttow werden in der Zeit

vom 10.09.2018 bis zum 12.10.2018
in den Diensträumen des Finanzamtes Greifswald, Am Gorz-
berg im Haus 6, Zimmer 418 während der Sprechzeiten offen-
gelegt.
Offengelegt werden Ersatzfeldkarten und Schätzungsbücher, in 
denen die Ergebnisse der Bodenschätzung niedergelegt sind. 
Der Offenlegung unterliegen nur die Nachschätzungsergebnis-
se. Die Ergebnisse der bisherigen Bodenschätzung, die nicht 
durch die Nachschätzung verändert wurden, bleiben bestands-
kräftig. Die offengelegten Nachschätzungsergebnisse werden 
den Eigentümern und Nutzungsberechtigten nicht gesondert 
bekannt gegeben.

Rechtsbehelfsbelehrung
Die Nachschätzungsergebnisse können durch den Eigentümer 
der betreffenden Grundstücke mit dem Rechtsbehelf des Ein-
spruchs angefochten werden. Die Rechtsbehelfe sind bei dem 
bezeichneten Finanzamt schriftlich einzureichen oder zur Nie-
derschrift zu erklären. Die Frist für die Einlegung des Rechts-
behelfs beträgt einen Monat. Sie beginnt mit Ablauf des Tages, 
an dem die oben genannte Offenlegungsfrist endet. Ergeht kein 
Einspruch, werden die Nachschätzungsergebnisse mit dem Ab-
lauf der Rechtsbehelfsfrist unanfechtbar.

Ausschreibung einer Liegenschaft
Die Gemeinde Ducherow schreibt das alte, nicht mehr genutz-
te Feuerwehrhaus in Schwerinsburg zum Mindestpreis von 
1920,00 € meistbietend zum Verkauf aus. Das Gebäude ist ge-
legen in der Gemarkung Schwerinsburg, Flur 7, Flurstück 105.



Nr. 08/2018 – 7 – Anklam-Land

Allen Jubilaren des Monats September 2018 
möchten wir unseren  

herzlichen Glückwunsch übermitteln
Gemeinde Bargischow
OT Woserow
Frau Sewerin, Ilona am 23.09. zum 70. Geburtstag

Gemeinde Blesewitz
Herrn Dzeik, Karl-Heinz am 15.09. zum 80. Geburtstag
Frau Thielke, Anita am 25.09. zum 75. Geburtstag

Gemeinde Boldekow
Herrn Herkules, Lothar am 14.09. zum 70. Geburtstag
OT Putzar
Frau Garbrecht, Elisabeth am 30.09. zum 85. Geburtstag

Gemeinde Bugewitz
Frau Holz, Elli am 18.09. zum 90. Geburtstag
Herrn Jatho, Klaus am 29.09. zum 70. Geburtstag

Gemeinde Butzow
OT Lüskow
Frau Tomm, Inge am 12.09. zum 85. Geburtstag
Frau Thefs, Anita am 22.09. zum 80. Geburtstag

Gemeinde Ducherow
Herrn Müller, Kurt am 18.09. zum 70. Geburtstag
Herrn Zander, Otto am 19.09. zum 75. Geburtstag
Frau Wette, Erna am 21.09. zum 85. Geburtstag
Herrn Müller, Horst am 22.09. zum 75. Geburtstag
OT Marienthal
Frau Voß, Hannelore am 25.09. zum 70. Geburtstag
OT Neuendorf A
Herrn Ostermann, Günter am 09.09. zum 80. Geburtstag
Frau Rosin, Brigitta am 30.09. zum 80. Geburtstag
OT Rathebur
Herrn Henke, Eberhard am 02.09. zum 80. Geburtstag

Gemeinde Krien
Herrn Müller, Heinz am 02.09. zum 70. Geburtstag
Frau Heinemann, Ruth am 12.09. zum 85. Geburtstag
Herrn Bretzke, Karl am 25.09. zum 80. Geburtstag
Frau Koglin, Irene am 27.09. zum 80. Geburtstag

Gemeinde Krusenfelde
Frau Micheel, Inge am 18.09. zum 90. Geburtstag

Gemeinde Medow
OT Brenkenhof
Frau Schnaack, Alma am 07.09. zum 95. Geburtstag

Gemeinde Neetzow-Liepen
OT Klein Below
Frau Schliebe, Monika am 20.09. zum 70. Geburtstag
OT Steinmocker
Frau Nowacki, Ruth am 23.09. zum 80. Geburtstag

Gemeinde Neu Kosenow
OT Auerose
Herrn Kriemann, Hans-Jürgenam 22.09. zum 70. Geburtstag
OT Dargibell
Frau Süring, Edith am 25.09. zum 80. Geburtstag

Des Weiteren ist der o. g. Bebauungsplan, seine Begründung 
und die zusammenfassende Erklärung in das Internet einge-
stellt unter der Homepage des Amtes Anklam-Land:
www.amt-ankam-land.de/ Gemeinden Bekanntmachungen

Folgende Hinweise sind zu beachten:
Auf die Beachtlichkeit der Verletzung von Vorschriften gemäß 
den Bestimmungen des § 214 BauGB wird hingewiesen.

• Gemäß § 215 Abs. 1 BauGB werden unbeachtlich:
- eine nach § 214 Abs.1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beacht-

liche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften, eine unter Berücksichtigung des § 214 
Abs. 2 BauGB beachtliche Verletzung der Vorschriften 
über das Verhältnis des Bebauungsplans und des Flä-
chennutzungsplans und

- nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorganges wenn sie nicht innerhalb eines 
Jahres seit dieser Bekanntmachung des Bebauungs-
plans schriftlich gegenüber der Gemeinde Sarnow unter 
Darlegung des die Verletzung begründenden Sachver-
halts geltend gemacht worden sind.

• Auf die Vorschriften des § 44 Abs. 3 Satz 1 und 2 sowie 
Abs. 4 BauGB über die Entschädigung von durch den Be-
bauungsplan eintretenden Vermögensnachteilen sowie über 
die Fälligkeit und das Erlöschen entsprechender Entschädi-
gungsansprüche wird hingewiesen.

• Ein Verstoß gegen Verfahrens- und Formvorschriften, die 
in der Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg-
Vorpommern (KV M-V) vom 13. Juli 2011 (GVOBI. M-V 2011, 
S. 777) enthalten oder aufgrund dieses Gesetzes erlassen 
worden sind, kann nach Ablauf eines Jahres seit dieser Be-
kanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden. Diese 
Folge tritt nicht ein, wenn der Verstoß innerhalb der Jahres-
frist schriftlich unter Bezeichnung der verletzten Vorschrift 
und der Tatsache, aus der sich der Verstoß ergibt, gegen-
über der Gemeinde Sarnow geltend gemacht wird. Eine 
Verletzung von Anzeige-, Genehmigungs- oder Bekanntma-
chungsvorschriften kann abweichend hiervon stets geltend 
gemacht werden (§ 5 Abs. 5 KV M-V).

Sarnow, den 06.08.2018

Anlage: Übersichtskarte mit Lage des Geltungsbereiches des 
Bebauungsplanes Nr. 1

Übersichtskarte mit Lage des Geltungsbereiches des Bebau-
ungsplanes Nr. 1



Anklam-Land – 8 – Nr. 08/2018

Baustraße 33, 17389 Anklam

Gottesdienste
19. August - 12. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr St. Marien Anklam
26. August 13. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Kreuzkirche Anklam
10:00 Uhr Lüskow
14:00 Uhr Gnevezin
2. September - 14. Sonntag nach Trinitatis
09:00 Uhr Alt Teterin
10:00 Uhr St. Marien Anklam
9. September – 15. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr St. Marien Anklam
16. September 16. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Kreuzkirche Anklam
14:00 Uhr Bargischow, Erntedank

Gottesdienste in Senioren- und Pflegeeinrichtungen:
Donnerstag, 16. August und 20. September
15:00 Uhr Seniorenresidenz Buchenweg 2
Freitag, 17. August und 21. September
10:00 Uhr Seniorenresidenz Leipziger Allee 4/5
15:30 Uhr Pflegeheim Lindenstraße 75

Konzert der 42. Anklamer Sommermusikreihe  
in der St.-Marien-Kirche Anklam:

Abschlusskonzert 
12. Internationale Jugendkammerchor-Begegnung
Sonnabend, 25. August 2018, 18:00 Uhr
Marten Jansson (Schweden), Anne Kohler (Deutschland), Ni-
cholas Kok (England)
Eintritt 10,- € / Kinder freier Eintritt
Karten-Vorverkauf in der Stadtinformation Anklam

Tag des offenen Denkmals - 9. September
Nach dem Gottesdienst bleibt die Kirche bis 16 Uhr geöffnet. 
Besucher können die Kirche erkunden, auf den Turm und das 
Gewölbe steigen.

Kirchenmusik: Kinderchor, Jugendchor, Kantorei,
Kammerchor, Bläserchor, Flötengruppen -
Kontakt über Kirchenmusikerin, Frau Friedrich

Christenlehre
1. - 3. Klasse: dienstags, 15:30 Uhr
4. - 6. Klasse: donnerstags, 15:30 Uhr
Gemeinderaum, Baustraße 33

Kinderkirche
Samstag, 1. September 9:30 bis 12:00 Uhr
Gemeindezentrum, Kleinbahnweg 6

Junge Gemeinde
mittwochs, 18:00 Uhr, Baustraße 33

Bastelkreis Anklam
donnerstags, 14:30 Uhr
Gemeindezentrum Anklam, Kleinbahnweg 6

OT Kagendorf
Herrn Marohn, Wilhelm am 25.09. zum 85. Geburtstag

Gemeinde Neuenkirchen
OT Müggenburg
Herrn Wolff, Erwin am 18.09. zum 70. Geburtstag

Gemeinde Postlow
OT Tramstow
Frau Ulrich, Olga am 22.09. zum 75. Geburtstag

Gemeinde Rossin
Frau Schulz, Erika am 30.09. zum 80. Geburtstag

Gemeinde Sarnow
Frau Falk, Käthe am 29.09. zum 85. Geburtstag

Gemeinde Spantekow
OT Neuendorf B
Frau Müller, Klara am 12.09. zum 90. Geburtstag

Bastelkreis Teterin
montags, 18:30 Uhr nach Vereinbarung
mit Frau A. Krüger (Tel. 240505)

Gemeindenachmittag Bargischow
(Mittwoch) 29. August - Ausflug
Donnerstag, 6. September
14:00 Uhr Ev. Gemeindehaus Bargischow

Seniorennachmittag Teterin-Lüskow
Dienstag, 11. September
14:00 Uhr Feuerwehrraum Butzow

Seniorennachmittag Anklam
Mittwoch, 29. August - Ausflug

Kontakte:
Pfarramt I (St. Marien und Teterin-Lüskow)
Pastorin Petra Huse
ab 1.7. bis 30.9.: Vertretungspastor Georg Hildebrandt
Tel.: 03971 833064
E-Mail: anklam1@pek.de

Pfarramt II (Kreuzkirche, Bargischow, Gellendin)
Vakanzvertretung Pastor Jörg Heinrich
Tel: 0151 27058435

Gemeindebüro: Baustraße 33
Tel.: 03971 210276
Fax: 03971 211403
E-Mail: anklam-buero@pek.de
Sprechzeiten: Mo., Di., Fr., 9:00 bis 12:00 Uhr

Vorsitzender des Kirchengemeinderates Anklam
Manfred Friedrich
Tel.: 03971 210276
E-Mail: kgr1-anklam@pek.de

Vorsitzender des Kirchengemeinderates
Teterin-Lüskow
Peter Krüger
Tel.: 03971 240505

Friedhofsverwaltung Ev. Friedhof Anklam
August-Bebel-Straße
Friedhofsverwalter Thomas Binder
Tel.: 0160 92924964
E-Mail: anklam-friedhof@pek.de

Kirchenmusik Anklam
Ruth-Margret Friedrich
Tel.: 03971 2931818
E-Mail: rmf@kirchenmusik-anklam.de

Konto der Ev. Kirchengemeinde Anklam:
IBAN: DE57 1505 0500 0430 0025 72
BIC: NOLADE21GRW

Konto der Ev. Kirchengemeinde Teterin-Lüskow:
IBAN: DE08 1505 0500 0430 0137 36
BIC: NOLADE21GRW

Ev. Kirchengemeinden Anklam & Teterin-Lüskow



Nr. 08/2018 – 9 – Anklam-Land

   EVANGELISCHE  KIRCHENGEMEINDEN   
ALTWIGSHAGEN,  LEOPOLDSHAGEN  &  MÖNKEBUDE 

Evangelisches  Pfarramt  -  Dorfstr. 46 - 17375  Leopoldshagen  - Pfarrer Rainer Schild  
Tel:039774-20247 – Fax: 039774-29953 – E-Mail: st.petri-moenkebude@online.de 
Gottesdienste und Gemeindeveranstaltungen im August & September 2018 

 

LEOPOLDSHAGENER  ERNTEDANKFEST - regional 
Samstag – 29.September  – 10.00 Uhr – regionaler Erntedankgottesdienst  

„Hilfe für die Kinder von Ruruma in Tansania“ 
Dorfkirche Leopoldshagen – anschließend Festumzug & Erntefest auf dem Sportplatz 

Altwigshagen 

Sonntag – 23.September – 10.30 Uhr  
Gottesdienst - Dorfkirche Altwigshagen  

 

Sonntag – 14.Oktober – 10.30 Uhr  
Gottesdienst - Dorfkirche Altwigshagen 

Lübs 
Sonntag – 23.September – 09.30 Uhr  

Gottesdienst - Dorfkirche Lübs   
 

Sonntag – 14.Oktober – 09.30 Uhr  
Gottesdienst - Dorfkirche Lübs 

Leopoldshagen 

Sonntag – 12.August – 09.30 Uhr   
Sonntagsgottesdienst – Dorfkirche Leopoldshagen 

 

Sonntag – 09.September – 10.30 Uhr   
Taufgottesdienst – Dorfkirche Leopoldshagen 

Mönkebude 
Sonntag – 12.August – 10.30 Uhr   

Taufgottesdienst – St.Petri-Kirche Mönkebude 
 

Sonntag – 09.September – 09.30 Uhr   
Sonntagsgottesdienst – St.Petri-Kirche Mönkebude  

 Neuendorf A  
Sonntag – 16.September – 10.30 Uhr  

Taufgottesdienst – Dorfkirche Neuendorf A 

Wietstock 
Samstag – 11.August – 17.00 Uhr  

Vorabendgottesdienst – Kirche St.Magdalena 

LEOPOLDSHAGENER  JUBILÄUMSKONFIRMATION 
Sonntag – 16.September 2018 – 14.00 Uhr  - Dorfkirche Leopoldshagen 

Goldene (1967/68 eingesegnet); Diamantene (1957/58); Eiserne (1952/53); 
Gnaden- (1947/1948); Kronjuwelen- (1942/1943) Konfirmation 

Bitte nutzen Sie die Möglichkeit, Gottesdienste  in den Orten der Umgebung mitzufeiern!  
Terminänderungen sind nicht auszuschließen –  Bitte beachten Sie unsere Schaukästen! 
VERANSTALTUNGEN IN DEN GEMEINDEN

Sonntag Altwigshagen Leopoldshagen Lübs Mönkebude Neuendorf  Wietstock 
11.Aug.      17.00 Uhr 
12.Aug.  09.30 Uhr  10.30 Uhr (Taufe)   
09.Sept.  10.30 Uhr (Taufe)  09.30 Uhr   
16.Sept  14.00 Uhr   10.30 Uhr(Taufe) 09.30 Uhr 
23.Sept. 10.30 Uhr  09.30 Uhr    
29.Sept.  10.00 Uhr „Hilfe für die Kinder von Ruruma“ – Erntedankfest regional  
07.Okt.  09.30 Uhr  10.30 Uhr   
14.Okt. 10.30 Uhr  09.30 Uhr    
28.Okt.     09.30 Uhr 10.30 Uhr 
31.Okt. UECKERMÜNDE: 10.00 Uhr – St.Marien – mit Reformationsbrunch   
04.Nov.  10.30 Uhr  09.30 Uhr   
11.Nov.   17.00 Uhr    
18.Nov. 10.30 Uhr  09.00 Uhr    
21.Nov.     18.00 Uhr  
24.Nov.      17.00 Uhr 
25.Nov.  10.30 Uhr  09.00 Uhr   



Anklam-Land – 10 – Nr. 08/2018

Kirchengemeinde Ducherow

Ev. Pfarramt
Bis 31.08.2018 Pastor Gunther Schulze
Ab 01.09 2018 Pastorin Mona Rieg
Pfarrassistenten: Karoline Dittler & Martin Presch
Hauptstraße 76 - 17398 Ducherow
Telefon: 039726 20403 - E-Mail: ducherow@pek.de

Gottesdienste August/September 2018

(Änderungen vorbehalten!)

19.08. - 12. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Ducherow, Kirche
ab 11:00 Uhr Mittagsgrillen im Pfarrgarten

(Verabschiedung Pfr. Schulze)
26.08. keine Gottesdienste
02.09. - 14. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Ducherow, Bethanien

(Abschluss der Ducherower Tage
14:00 Uhr Kagendorf, Kirche
09.09. - 15. Sonntag nach Trinitatis
14:00 Uhr Ducherow, Kirche

(Einführung von Pastorin Rieg)
16.09. - 16. Sonntag nach Trinitatis
16:30 Uhr Auerose, Kirche
18:00 Uhr Ducherow, Kirche (Abendgottesdienst)
23.09. - 17. Sonntag nach Trinitatis
10:00 Uhr Ducherow, Kirche
14:00 Uhr Bugewitz, Kirche

Vom 21. - 29.08.2018 hat Pfr. Schulze Urlaub, die Vertretung hat 
Pfr. Jörg Heinrich in Anklam.
Ab 01. September 2018 wird Pastorin Mona Rieg in der Kirchen-
gemeinde Ducherow im Pfarrdienst sein.

Gemeindenachmittag für Senioren
Am Donnerstag, dem 06. September und dem 20. September, 
wird um 14:00 Uhr ins Pfarrhaus Ducherow eingeladen.
In Kagendorf findet der Gemeindenachmittag am Mittwoch, 
dem 19. September 2018, um 14:00 Uhr in der „Alten Kate“ statt.

Bürozeiten
Der Pastor ist regelmäßig am Dienstag 10:00 - 13:00 Uhr und 
am Donnerstag, 13:00 - 16:00 Uhr im Pfarramt zu erreichen.
Die Pfarrassistenten Karoline Dittler und Martin Presch sind am 
Mittwoch, 10:00 - 12:00 Uhr im Pfarrbüro.

Christenlehre für Kinder ab September 2018
Wir begrüßen alle Kinder von der KiTa Vorschule, Grundschule 
und 5. & 6. Klasse zu einem kirchlichen Kindernachmittag im 
Pfarrhaus Ducherow.
- montags von 13:00 bis 14:00 Uhr (1. - 4. Klasse) 
und 14:15 Uhr - 15:15 Uhr (5./6.Klasse)
Gemeindepädagogin i. A. Zoé  Helmes holt die Kinder um 13:00 
Uhr vor dem Hortgebäude in Ducherow ab.
Kontakt: spantekow-kinder@pek.de

Kirchengemeinde Liepen & Medow & Stolpe

NACHTRAG zum Artikel im letzten Amtsblatt:  
Friedhof Stolpe

Das Abdrucken der veröffentlichten Briefe (Leserbrief und Sch-
reiben an die Gemeindevertretung Stolpe) im letzten Amtsblatt 
im Anschluss an die Kirchennachrichten sind nicht von der Kir-
chengemeinde Liepen-Medow-Stolpe initiiert worden.
Das Drucken des Schreiben an die Gemeindevertretung Stolpe 
ist von mir als Pastorin nicht autorisiert worden.

F. Reek-Winkler
Pastorin

VERANSTALTUNGEN IN DEN GEMEINDEN

Männerclub im Leopoldshagener Bischof-v.-Scheven-Haus
Montag - 13. August 2018 - 15:30 Uhr (Sommerparty im Pfarr-
garten)
Montag - 10. September 2018 - 14:30 Uhr (Leopoldshagen)

FAHRT INS BLAUE 2018
Herbst: Montag - 24. September 2018
ANMELDUNG: 039774 20247

Nachmittag der Begegnung bei Kaffee & Kuchen
im Altwigshagener Pfarrhaus
Mittwoch - 08. August 2018 - 14:30 Uhr
Mittwoch - 12. September 2018 - 14:30 Uhr

KINDERNACHMITTAG
Einmal im Monat am Freitag sind Kinder vom Vorschulalter bis 
zur 6. Klasse in das Pfarrhaus Altwigshagen, Hauptstr. 19, zu 
ihrem gemeinsamen Nachmittag von 16:00 bis 18:30 Uhr ein-
geladen.
• im September werden wir nach den großen Ferien wieder 
mit unseren Nachmittagen starten
• Freitag - 21. September - 16:00 Uhr - Pfarrhaus Altwigs-
hagen

UNSER KONFIRMANDENKURS IST AUF DEM WEG
Jugendliche, die derzeit die Klassenstufen 6 und 7 besuchen 
sind herzlich zum Konfirmandenkurs 2017 - 2019 eingeladen. 
An monatlich stattfindenden Kursabenden bereiten wir uns ge-
meinsam auf die Einsegnung im Frühjahr 2019 vor. Die Termine 
für die Treffen am Freitagabend werden langfristig bekannt ge-
geben, so dass sie in den Familien der Konfirmanden über län-
gere Zeiträume eingeplant werden können. In der Regel begin-
nen wir an den Kursabenden um 17.00 Uhr und enden um 20.00 
Uhr. Bitte meldet Euch/melden Sie Ihr Kind bei Pastor Schild 
im Pfarramt Leopoldshagen (039774 20247) für den Konfirman-
denkurs 2017 - 2019 an.
Hier die ersten Termine:
FREITAG - 14. September - 18:00 Uhr - Bischof-von-Sche-
ven-Haus Leopoldshagen

BESONDERE HÖHEPUNKTE -  
AUF EINEN BLICK - UND ZUM VORMERKEN

JUBILÄUMSKONFIRMATION LEOPOLDSHAGEN - Sonntag - 
16. September - 14:00 Uhr - Dorfkirche
Sollten Sie zu den o. g. Jahrgängen in Leopoldshagen gehö-
ren und keine persönliche Einladung erhalten haben, wenden 
Sie sich bitte an Pastor Rainer Schild (039774 20247). Herzlich 
willkommen!
FAHRT INS BLAUE - Montag - 24. September - 07.20 Uhr - 
Sammelrundfahrt
LEOPOLDSHAGENER ERNTEDANKFEST regional - Samstag 
- 29.September - 10:00 Uhr - Dorfkirche
REFORMATIONSFEST REGIONAL - Mittwoch - 31. Oktober - 
10:00 Uhr - St. Marien Ueckermünde

Bankverbindungen: Sparkasse Uecker-Randow
(BIC: NOLADE21PSW);
Ev. Kirchengemeinde Altwigshagen
IBAN: DE53150504003320003428;
Ev. Kirchengemeinde Leopoldshagen
IBAN: DE38150504003210002885;
Ev. Kirchengemeinde Mönkebude
IBAN: DE39150504003210001315

Mit herzlichen Grüßen von Haus zu Haus

Ihr Pastor Rainer Schild



Nr. 08/2018 – 11 – Anklam-Land

Kirchengemeinderatssitzung
20. September 2018, 19:00 Uhr - 
Pfarramt Liepen
Gemeindenachmittag
Herzlich Willkommen zu Kaffee & Kuchen und Gesprächen über 
„Gott & die Welt“.
Dienstag, den 4. September um 14:30 Uhr im Pfarrhaus.

Bürozeiten im Pfarramt:
Montag: 9:00 - 12:00 Uhr Pfarrbüro Liepen oder nach telefoni-
scher Absprache

Kontakt:
Evangelisches Pfarramt Liepen
Liepen, Dorfstrasse 42, 17391 Neetzow - Liepen, 
Tel./FAX 039721 52214
Mail: liepen@pek.de

Friedhofsverwaltung
Frau Carola Falk - Montag: 9:00 - 12:00 Uhr Tel. 039721 52214

URLAUB
Vom 6. - 26. August ist das Pfarramt nicht besetzt. Die Amts-
vertretung (Bestattungen etc.) für unsere Kirchengemeinde 
übernimmt Pastor Jörg Heinrich aus Anklam. 
(0174 9640784)
Die Gottesdienste in dieser Zeit werden freundlicherweise 
von unserer Theologiestudentin gehalten.
Die Friedhofsverwaltung ist zu den üblichen Zeiten geöff-
net.

Kontoverbindungen für Gemeindekirchgeld und Friedhofs-
sachkosten
Kirchenkonto Liepen
Evangelische Kirchengemeinde Liepen
Sparkasse Vorpommern
IBAN DE85 1505 0500 0430 0022 62
BIC NOLADE21GRW

Rückschau
Sommermusik in Stolpe

Am Freitag, dem 13. Juli musizierte der Chor der Kirchenge-
meinde in Stolpe. Eine vielfältige musikalische Palette erfreute 
die Besucher am

Gottesdienste

(Änderungen vorbehalten! Bitte achten Sie auf die örtlichen 
Aushänge!)

12. August 2018 - 11. Sonntag n. Trinitatis
09:00 Uhr in Medow, Kirche
10:00 Uhr in Görke, Kirche
25. August 2018 - Samstag
17:00 Uhr in Wussentin, Gemeinderaum
26. August 2018 - 13. Sonntag n. Trinitatis
09:00 Uhr in Tramstow, Kirche
10:00 Uhr in Nerdin, Kirche
2. September 2018 - 14. Sonntag n. Trinitatis
10:00 Uhr in Kagenow, Kirche - Sommergottesdienst 

mit Einweihung des neuen Altars und Überra-
schung
Im Anschluss an den Gottesdienst laden wir herz-
lich zu Kaffee, Kuchen und Gesprächen mitein-
ander ein.

9. September 2018 - 15. Sonntag n. Trinitatis
14:00 Uhr in Liepen, Kirche - Festgottesdienst zur Golde-

nen & Diamantenen Konfirmation
Im Anschluss laden wir alle Jubilare, ihre Gäste 
und die Gemeinde zu einem gemeinsamen Kaf-
feetrinken und dem Austausch von Erinnerungen 
in das Hotel „Am Peenetal“ ein.

16. September 2018 - 16. Sonntag n. Trinitatis
09:00 Uhr in Tramstow, Kirche
10:00 Uhr in Nerdin, Kirche

Sommervortrag in der Nerdiner Kirche
Am 31. August um 19:00 Uhr laden wir herzlich zu einem Vortrag 
in die Nerdiner Kirche ein. Rebecca Schulz berichtet von ihren 
Erlebnissen und Erfahrungen ihres Aufenthaltes in Afrika.
Während unsere Sommertemperaturen schon fast afrikanische 
Verhältnisse annehmen, ist alles Andere sehr verschieden und 
es lohnt sich bestimmt, gedanklich mit auf Reisen zu gehen.

Kinder- und Jugendfreizeit
Die diesjährige Kinder- und Jugendfreizeit war 
- wie die jüngste Teilnehmerin sagte - „ein Knal-
ler“! Das Motto „Aus ALT mach NEU“ wurde 
auf vielfältigste Art & Weise umgesetzt und alle 
Kinder und Jugendlichen lernten, wie scheinbar 
nicht brauchbare, ausrangierte Materialien ei-
nen neuen, tollen Gebrauchswert erhalten kön-
nen.
Besonderen Spaß hatten wir bei unserer Modenschau und dem 
Festabend im Backhaus und auf dem Pfarrhof!
Ein herzliches Dankeschön sagen wir alle der Jagdgenossen-
schaft Neetzow/Liepen, der Gaststätte Parkklause in Neetzow, 
unseren Hausmeistern und allen, die dafür gesorgt haben, dass 
wir 1 Woche lang fröhlich miteinander verbringen konnten. DAN-
KE!!!

 
 

 



Anklam-Land – 12 – Nr. 08/2018

 

Kinder-Sommer-Freizeit des Kirchengemeindeverbandes 
Krien vom 9. - 13.7.2018 in Boiensdorf/Ostsee
Sonne und Meer (manchmal aber auch etwas Regen ...)
Ein Abenteuer in der Fremde und doch in der Gemeinschaft ge-
borgen.
So erlebten 30 Kinder die 1. Ferienwoche der Sommerferien in 
Boiensdorf an der Ostseeküste. Die Erlebnisse des biblischen 
Joseph wurden lebendig. Wir hörten Geschichten und sangen 
und spielten. Wir danken unseren tollen Jugendteamern: Mi-
chelle, Karen, Nora, Franziska, Jeanette, Jan Patrick und 
Christian. Vor einigen Jahren ward ihr selbst noch als Kinder 
dabei und seid uns nun eine so große Hilfe. Eure Ideen, euer 
Einsatz und eure liebevolle Fürsorglichkeit für unsere Kinder 
waren einfach Spitze!

Wir danken Christiane Bilow und Regina Kregelin für die gute 
Versorgung der vielen hungrigen Kinder, Jugendlichen und Er-
wachsenen.
Wir danken Alfred Bilow und Mario Bücker für den immer 
freundlichen und engagierten Einsatz bei all den 1000 Dingen, 
die bei so einer Kinderfreizeit zu tun sind.

Dank sei allen Eltern, die uns durch Mitfahrgelegenheiten und 
Lebensmittel unterstützten. Wir danken den Landwirten Tors-
ten Prust in Krien und Jan Fischer in Iven, der Kommunalge-
meinde Krien und der Feuerwehr in Krien, sowie der katho-

Abend, die diese Musik sichtlich genossen!
Schade nur, dass nicht mehr Menschen den Weg in die Stolper 
Kirche gefunden hatten, aber das hatte wohl logistische Gründe!

Wir würden uns freuen, wenn Sie sich auf den Weg machen 
und die Angebote der Kirchengemeinde in Anspruch neh-
men - sollte in Ihrem Ort kein Gottesdienst sein, laden wir 
Sie herzlich ein, eine „Nachbarkirche“ zu besuchen! Seien 
Sie herzlich willkommen!
Einen schönen Sommermonat wünscht Ihnen allen,

Ihre Pastorin Frauke Reek-Winkler, Liepen

Kirchengemeindeverband Krien

Kirchennachrichten August/September 2018

Monatsspruch für September 2018
Gott hat alles schön gemacht zu seiner Zeit, auch hat er die Ewig-
keit in ihr Herz gelegt; nur dass der Mensch nicht ergründen kann 
das Werk, das Gott tut , weder Anfang noch Ende. Prediger 3,11

Gottesdienste
19. August 2018, 12. Sonntag nach Trinitatis
10:30 Uhr Gramzow
26. August 2018, 13. Sonntag nach Trinitatis
09:00 Uhr Iven
10.30 Uhr Neuendorf
Mittwoch, 29. August 2018, Lobpreisgottesdienst mit Bi-
schof Dr. H. J. Abromeit
19:30 Uhr Kirche Blesewitz
02. September 2018, 14. Sonntag nach Trinitatis
10:30 Uhr Krien Gottesdienst zum Schulanfang
09. September 2018, 15. Sonntag nach Trinitatis
14:00 Uhr Krien

Jubelkonfirmation (Goldene/Diamantene)
für die Jahrgänge 1957/58 bzw. 1967/68
Anmeldungen: montags bis mittwochs im Kir-
chengemeindebüro oder Telefon 039723 20365

16. September 2018, 16. Sonntag nach Trinitatis
09:00 Uhr Wegezin
10:30 Uhr Blesewitz
23. September 2018, 17. Sonntag nach Trinitatis
10:30 Uhr Gramzow
30. September 2018, 18. Sonntag nach Trinitatis
09:00 Uhr Iven
10:30 Uhr Neuendorf
Dienstag, 02. Oktober 2018, Lobpreisgottesdienst mit Pas-
tor Michael Wacker
19:30 Uhr Kirche Blesewitz

Gemeindenachmittage
Neuendorf B Donnerstag, den 06.09.18 um 14:30 Uhr
Krien Donnerstag, den 13.09.18 um 14:30 Uhr
Iven Mittwoch, den 19.09.18 um 14:30 Uhr
Wegezin Donnerstag, den 20.09.18 um 14:30 Uhr
Gramzow Mittwoch, den 26.09.18 um 14:30 Uhr

Bibelgesprächskreis Blesewitz
Dienstag, den 18.09.18 19:00 Uhr Pfarrhaus Blesewitz
Mittwoch, den 19.09.18 19:30 Uhr Pfarrhaus Blesewitz

Rückblick:
„An den Quellen des Glauben“ Die Gesänge aus Taize.
Sommersingen des Kirchenchores Krien/Iven mit anschließendem 
Abendbufett.
Wir danken ganz herzlich allen, die zum Gelingen dieses musi-
kalischen und kulinarischen Abends beigetragen haben und uns 
in vielfältigster Form unterstützten.
Ein besonderer Dank gilt den Küsterinnen Adelheid Korinth und 
Michaela Säger, sowie dem gesamten Kirchengemeinderat Iven.

Im Namen des Kirchenchores Krien/Iven
Kathrin Schulz



Nr. 08/2018 – 13 – Anklam-Land

Wenn Sie Freude an einer guten Gemeinschaft und am Singen 
haben, kommen Sie vorbei! Der Chor macht in den Monaten 
Juli und August Sommerpause und beginnt Anfang September 
wieder.

Christenlehre
Alle Kinder von der ersten bis zur sechsten Klasse sind zu ei-
nem offenen Kindernachmittag eingeladen. Die Zeiten sind so 
abgestimmt, dass die Kinder im Anschluss mit den Schulbus-
sen nach Hause fahren können. - Wir beschäftigen uns mit den 
Geschichten der Bibel, basteln, spielen und, und, und ... - Falls 
Sie wünschen, dass Ihr Sohn oder Ihre Tochter auch ein-
geladen werden, rufen Sie uns im Pfarramt an (Tel.: 039727 
20369). - Die Christenlehre wird im kommenden Schuljahr wie-
der jeden Dienstag stattfinden.

Konfirmandenunterricht & Junge Gemeinde
Zum Konfirmandenunterricht sind alle Jugendlichen der zu-
künftigen 7. und 8. Klassen herzlich eingeladen. - In der Zeit 
des Konfirmandenunterrichts werden wir uns mit Fragen des 
Glaubens beschäftigen, Ausflüge unternehmen sowie hin und 
wieder an der Gestaltung von Gottesdiensten mitwirken. - Nach 
unserer Konfirmandenfahrt und dem festlichen Konfirmantions-
gottesdienst treffen sich die Konfirmanden im neuen Schuljahr 
wieder.

Die Junge Gemeinde trifft sich im September wieder! Näheres 
dazu im Pfarramt.

Rückblick - im September wieder

Ausblick

Andacht zum 175. Jubiläum Feuerwehr Boldekow
Die zumindestens älteste Feuerwehr im Pfarrsprengel Span-
tekow wird 175 Jahre alt. Anläßlich dieses besonderen Tages 
beginnen wir diesen Festtag am Sonnabend, dem 25. August, 
mit einer Andacht in der Boldekower Kirche. Seien Sie somit 
eingeladen am 25. August um 9:30 Uhr in die Kirche zu Bolde-
kow zu kommen.

Kammerchor „Kant“ in Wusseken
Der in unserer Region durch die Vertriebenen-Treffen in Anklam 
bekannt gewordene Kammerchor „Kant“ wird am Sonnabend, 
dem 1. September 2018, um 19:00 Uhr in der St. Marien Kirche 
zu Wusseken ein Konzert geben. Der Eintritt ist frei. Am Aus-
gang wird eine Spende für die Unkosten des Chores sowie für 
den weiteren Erhalt der Kirche zu Wusseken erbeten.

Abend im Pastorgarten
Am Freitag, dem 31. August 2018, sind die Ehrenamtlichen 
der kommunalen sowie Kirchen-Gemeinde zum 11. Mal in den 
Pfarrgarten Spantekow eingeladen! Die kommunale als auch 
Kirchengemeinde möchte mit diesem Abend all Jenen danken, 
die sich für ihre Gemeinde einsetzen und sich für den Erhalt 
verschiedenster gemeinschaftlicher Aktionen stark machen. - In 
den vergangenen Jahren durfte man an diesen Abenden sehen, 
wie viele Bürgerinnen und Bürger sich für den Nächsten einset-
zen. Wir beginnen am Freitag um 18:00 Uhr, hoffen auf gutes 
Wetter und gute Stimmung!

Gemeindefahrt auf die Insel Poel
In diesem Jahr führen uns die Wege auf die Insel Poel. Vielen 
ist sie nur auf der Landkarte bekannt. Wir wollen an diesem Tag, 
dem 2. September, früh starten, um dann in Kirchdorf den Got-
tesdienst zu besuchen. Danach kehren wir in ein Gasthaus auf 
der Insel ein und haben einen Abstecher nach Wismar geplant. 
Anmelden können Sie sich im Pfarrbüro Spantekow; beachten 
Sie jedoch, dass in der Urlaubszeit das Büro auch mal nicht 
besetzt ist.

lischen Kirchengemeinde in Anklam für alle Unterstützung. 
Ohne diese Hilfe wäre unsere Kinderfreizeit nicht möglich ge-
wesen. Danke!
Die Erinnerungsfotos unserer Kinderfreizeit auf der Leinwand 
(und ein Eis) gibt es im Anschluss an den „Familiengottes-
dienst zum Schulbeginn“ am Sonntag, 2.9. um 10:00 Uhr in 
der Kirche Krien.
Herzliche Einladung!

Kathrin Schulz
Kirchgeld und Friedhofsgebühr 2018
Spenden, Kirchgeld und Friedhofsgebühren können auf unser
Konto: Ev. Kirchengemeinde Krien
Konto-Nr.: BIC GENODEF1ANK IBAN DE35 1506 1638 0002 
2015 00 überwiesen werden, bitte bei Verwendungszweck 
Kirchgeld bzw. Friedhofsgebühr angeben.
Eventuelle Grabauflösungen sind formlos in der Friedhofsver-
waltung zu beantragen.

Bürozeiten: Dienstag 10:00 - 12:00 Uhr
Telefon 039723 20365

Pfarramt:
Pastor Andreas Behrens
17391 Krien, Rundstraße 59
Telefon: 039723 20365

0177 6534565

Für den Kirchengemeindeverband Krien
Irmgard Breitsprecher

Pfarrsprengel  
Spantekow-Boldekow-Wusseken

Gottesdienste für die Monate August/September 2018

(Änderungen vorbehalten! Bitte beachten Sie die örtlichen Aus-
hänge!)

11. S. nach Trinitatis, 12. August
09:00 Uhr in Boldekow, Kirche
10:15 Uhr in Japenzin, Kirche
12. S. nach Trinitatis, 19. August
09:00 Uhr in Wusseken, Kirche
10:15 Uhr in Spantekow, Kirche
13. S. nach Trinitatis, 26. August
09:00 Uhr in Drewelow, Kirche
10:15 Uhr in Neuenkirchen, Kirche
Sonnabend, 1. September
19:00 Uhr in Wusseken, Kirche - Konzert des Kammercho-

res „Kant“ aus Gumbinnen
14. S. nach Trinitatis, 2. September

Gemeindeausflug mit Besuch des Gottes-
dienstes in Kirchdorf/Poel

15. S. nach Trinitatis, 9. September
09:00 Uhr in Spantekow, Kirche
10:15 Uhr in Sarnow, Kirche, Gottesdienst zum Tag des of-

fenen Denkmals
16. S. nach Trinitatis, 16. September
09:00 Uhr in Japenzin, Kirche, Erntedankgd.
10:15 Uhr in Neuenkirchen, Kirche, Erntedankgd.
17. S. nach Trinitatis, 23. September
09:00 Uhr in Rebelow, Kirche, Erntedankgd.
10:15 Uhr in Putzar, Kirche, Erntedankgd.
18. S. nach Trinitatis, 30. September
09:00 Uhr in Drewelow, Kirche, Erntedankgd.
14:00 Uhr in Wusseken, Kirche Fam.gd. mit Kaffeetrinken

Regelmäßige Veranstaltungen  
im Pfarr- und Gemeindehaus Spantekow

Chor: donnerstags um 19:00 Uhr mit der Chorleiterin, Frau 
Uhle. - Wie immer laden wir Interessierte zum Mitsingen im Chor 
ein. Sie müssen keine besonderen Vorkenntnissse aufweisen. 



Anklam-Land – 14 – Nr. 08/2018

Am Montag sind wir angereist und haben unsere Unterkünfte 
in den Zelten bezogen. Nach dem gegenseitigen Kennenlernen 
wurden gemischte Teams aus polnischen und deutschen Kin-
dern gebildet. Dann traten diese Teams zum Löschangriff nass 
an. Natürlich gehörte die Taufe einiger Kinder und Betreuer 
dazu. Am Abend haben sich dann bei Karaoke einige Gesangs-
talente gezeigt. Abwechselnd wurden polnische und deutsche 
Lieder lautstark zum Besten gegeben.

Dienstags stand eine Fahrradtour zum Feuerwehraussichtsturm 
auf dem Programm. Dieser war 49 m hoch und mit der tollen 
Aussicht wurde man fürs mühselige Treppensteigen belohnt. 
Am Nachmittag ging es an den See und die Kinder konnten sich 
austoben. Am Abend gab‘s dann polnische Krakauer am Lager-
feuer.

Altar der Kirchdorfer Kirche

Schauen Sie doch mal ins Internet: www.kirche-mv.de
Alle Bilder, wenn nicht extra gekennzeichnet: ©PSTAAK

Kirchgeld und Friedhofssachkosten für 2018
Das Kirchgeld und die Friedhofssachkosten können Sie diens-
tags und donnerstags von 9:00 bis 12:00 Uhr im Pfarramt 
Spantekow bar begleichen oder für die jeweiligen Gemeinde-
bereiche auf folgende Konten einzahlen:

für den Bereich Spantekow
Kirchengemeinde Spantekow,
Deutsche Bank Anklam
IBAN - DE88 1307 0024 0431 6600 00
BIC - DEUTDEDBROS

für den Bereich Boldekow-Wusseken
Kirchengemeinde Boldekow-Wusseken,
Sparkasse Vorpommern
IBAN: DE 89 1505 0500 0431 0009 99
BIC: NOLADE21GRW

Kontakt: Evangelisches Pfarramt Spantekow,
Burgstraße 13, 17392 Spantekow
Tel.: 039727 20369, Fax: 039727 20401,
E-Mail: spantekow@pek.de

Ich grüße Sie herzlich aus dem Pfarrhaus Spantekow und wün-
sche Ihnen eine schöne Sommerzeit!

Ihr Pfarrer Philipp Staak, Spantekow

Feuerwehrcamp Borne Sulinowo
Vom 09.07. - 13.07.2018 waren wir mit unseren Jugendfeuer-
wehren zu Besuch in Borne Sulinowo.



Nr. 08/2018 – 15 – Anklam-Land

Am Mittwoch führten die Teams einen Feuerwehrstaffellauf 
durch. Hier hieß es Schläuche aus- und aufrollen, am Verteiler 
kuppeln und die Spritzwand befüllen. Eine tolle Idee, die wir auf 
jeden Fall übernehmen werden. Außerdem hatten unsere polni-
schen Freunde eine Kletterwand organisiert, die bei Klein und 
Groß sehr gut ankam. Am Nachmittag kam dann das Highlight 
schlechthin. Wir durften alle mit einem Panzer mitfahren. Ein-
fach nur Hammer. Das war der absolute Wahnsinn. Am Abend 
stand wieder Feuerwehr auf dem Programm. Wir übten uns in 
Technischer Hilfeleistung und spielten etwas mit Schaum.



Anklam-Land – 16 – Nr. 08/2018

 

Donnerstags besuchten wir die Berufsfeuerwehr in Neu Stettin. 
Wir bekamen einen kleinen Einblick in den polnischen Feuer-
wehrdienst und konnten eine Alarmierung zum TH-Einsatz live 
miterleben. Sogar das polnische Fernsehen hat diesen Besuch 
dokumentiert und über unser Projekt berichtet. Danach stärk-
ten wir uns in einer Pizzaria und hatten etwas Freizeit. Am 
späten Nachmittag schauten wir uns die Feuerwehrschule in 
Borne Sulinowo an und konnten feststellen, dass es gar nicht 
so viele Unterschiede zu unserer Landesfeuerwehrschule gibt. 
Anschließend ging es zum Paintball. Die Kinder und Betreuer 
hatten dabei enormen Spaß. Am späten Abend gab es polni-
sche Spezialitäten vom Grill und wir ließen den letzten Abend 
am Lagerfeuer ausklingen.



Nr. 08/2018 – 17 – Anklam-Land

Die Woche verging wie im Flug. Leider hatten wir wieder et-
was Pech mit dem Wetter und es hat viel geregnet, aber die 
gute Laune haben wir uns dadurch nicht vermiesen lassen. Wir 
haben in dieser Woche einiges über das Leben in Polen ken-
nenlernen dürfen. Es ist natürlich alles etwas anders als bei 
uns, aber das war zu erwarten. Besonders im Feuerwehrdienst 
waren wir erstaunt, was so alles möglich ist. Im nächsten Jahr 
werden wir die Gastgeber sein und wir hoffen, dass es unseren 
polnischen Freunden bei uns gefallen wird. Ein Dankeschön gilt 
meinen Betreuern, die mit mir die Woche tapfer durchgehalten 
haben und mich sehr unterstützt haben. Ein großer DANK an 
Carsten Wachalski von der AVG, der uns wieder wohl behal-
ten nach Hause gebracht hat und der uns die Woche bei bester 
Laune ertragen hat.

gez. Lemke
SB Brandschutz

Volkssolidarität Greifswald-Ostvorpommern e. V.

Die Ortsgruppen gehen  
wieder für Kinder 
auf Spendensammlung
Ab dem 11. August 2018 sind in unserer Region wieder über 
500 ehrenamtliche Helfer der Volkssolidarität Greifswald-Ost-
vorpommern e. V. unterwegs und sammeln im Rahmen der 
alljährlichen Listensammlung Spenden für generationsübergrei-
fende Hilfen.
Bereits im letzten Jahr konnte der gemeinnützige Verein auf 
ein stattliches Sammelergebnis von knapp 65.000 Euro zurück 
blicken. Dabei verbleibt kein Cent des Sammelergebnisses bei 
der Volkssolidarität Greifswald-Ostvorpommern e. V., die mit 
den Geldern benachteiligte Kinder, Jugendliche und ältere Men-
schen in unserer Region unterstützt. Das Sammelergebnis wird 
jedes Jahr für gemeinsame Sportaktivitäten, sozial-kulturelle 
Interessen, aber auch für die Ortsgruppenarbeit, Weihnachts-
veranstaltungen in den Städten und Gemeinden sowie für Kran-
kenbesuche zum Jahresende verwendet.

Die 11-Jährige Zahra Ahmadi erhielt dank der Spendengelder 
eine neue Taekwondo Ausrüstung, konnte dadurch ihr Hobby 
beim Budo-Verein Anklam e. V. weiter ausüben und schaffte es 
im März 2018 zu ihrer ersten Medaille. 

Am Freitag hieß es dann Sachen packen und Zelte räumen. 
Nach dem Frühstück nahmen wir Aufstellung zur Siegerehrung 
und alle Teams bekamen etwas Süßes. Wir verabschiedeten 
uns von den polnischen Gastgebern und traten die Heimreise 
an. An der deutsch-polnischen Grenze machten wir noch einen 
kleinen Stopp bei McDonald‘s.



Anklam-Land – 18 – Nr. 08/2018

Allein aus den Spenden des letzten Jahres konnten die Beiträge 
für Sport- und Kulturvereine für über 120 Kinder und Jugendliche 
übernommen werden, wodurch die Volkssolidarität Greifswald-Ost-
vorpommern e. V. ganz unbürokratisch den Menschen in unserer 
Region hilft und ebenfalls auch die Vereine unterstützt.
Die ehrenamtlichen Sammler werden bis zum 16. September in 
Greifswald und Ostvorpommern unterwegs sein und sicherlich 
auch bei Ihnen um eine Spende für unsere Bürger bitten. Da je-
der Cent zählt, freuen sich die Ehrenamtler auch über die kleins-
te Spende, um diese dann direkt den benachteiligten Kindern, 
Jugendlichen und Senioren aus unserer Region zur Verfügung 
zu stellen. Lohn für Sammler und Spender sind immer wieder 
bewegende Briefe von Kindern, die mit viel Stolz Fotos von ihren 
Hobbies an die Volkssolidarität schicken. Wie zum Beispiel die 
11-Jährige Zahra Ahmadi, die durch die Gelder eine Taekwon-
do Ausrüstung bekam, ihrem Lieblingshobby beim Budo-Verein 
Anklam e.V. weiter nachgehen konnte und es so bis zu ihrer ers-
ten Medaille schaffte (siehe Foto).

Dorffest Gemeinde Butzow 24. - 26. August 2018

Hintergrundinformation:
Die vom Innenministerium genehmigte und vom Landesverband 
der Volkssolidarität organisierte Sammlung hat das Ziel, für die 
Seniorinnen und Senioren und natürlich ebenso für die Kinder 
und Jugendlichen unserer Region kulturelle, sportliche und ge-
sellige Interessen umzusetzen und generationsübergreifende 
Hilfe zu aktivieren. Zehn Prozent der Spenden gehen dabei je-
weils an den organisierenden Landesverband, neunzig Prozent 
hingegen gehen an Senioren und Seniorinnen sowie Kinder und 
Jugendliche aus unserer Region.

Kontakt:
Volkssolidarität Greifswald-Ostvorpommern e.V.
Heilige-Geist-Straße 2 in 17389 Anklam
Tel.: 03971 290 54 67 oder 03834 8532 230
E-Mail: sebastian.schulze@volkssolidaritaet.de
Internet: www.vs-hgw-ovp.de
www.boddenhus.de

Erntekrone Bürgerhaus Butzow Wandbild Bürgerhaus Butzow

Verein „Dörfergemeinschaft am Stegenbach e. V.“
725 Jahre Lüskow 1291 - 2016
675 Jahre Teterin 1338 - 2013
650 Jahre Butzow 1365 - 2015

Dankeschön an Alle,
die auch in diesem Jahr dazu beigetragen haben, dass wir in 
Krusenfelde wieder ein so schönes Sport- und Dorffest feiern 
konnten.
Ein großes Dankeschön geht an die Fam. Daugs für die gastro-
nonische Betreuung, dem Sportverein, der FFW und der Volks-
solidarität Krusenfelde, dem DJ Christian sowie Cindy Skoesz 
für die Kinderbetreuung und den Sponsoren, die mit ihrer Spen-
de erst dieses Fest mit ermöglicht haben.

Zu nennen wären hier:
•	 Dachdeckerei Petri aus Neuenkirchen
•	 Kriener Landtechnik aus Krien
•	 Burgapotheke, Herr Dr. Göckeritz aus Spantekow
•	 Wilhelm Hoyer GmbH Co. KG - Niederlassung Krien
•	 GKU Anklam
•	 Martin Marsch, Klein Toitin
•	 Fisörsalon B. Dörschner aus Krien
•	 Elektrofirma B. Möller aus Anklam
•	
Rüdiger Berndt
Bürgermeister



Nr. 08/2018 – 19 – Anklam-Land

Willkommen in Lübs
Sonnabend, 08. September 2018

Erntefest Lübs

Beginn: 
14:00 Uhr mit dem Festumzug 
durch Lübs,
begleitet durch den Berliner Fanfarenzug
10. Oldtimer- Treffen

Hubschrauber- Rundflüge - Oldtimertraktoren in Aktion - 
Große Kaffeetafel mit Platzkonzert Fanfarenzug - Motorrad 
Freestyle - Bike Trial zum Mitmachen - Tombola mit attrak-
tiven Preisen - keine Nieten - Action Dance - Gaukelei mit 
Arne Feuerschlund - Landmarkt - Hüpfeburg - Trampolin - 
Kinderanimation - Basteln mit Naturmaterialien - Karussell 
- Ballons modellieren - Pferdeparade - Tiere zum Anfassen 
- Erbsensuppe - Kutschfahrt - selber Mähdrescher fahren - 
Höhenrettung der Feuerwehr und vieles mehr

ab 20:00 Uhr Tanz im 250 qm-Festzelt mit DJ Micha
Feuershow mit Arne Feuerschlund

Unterstütze den DCL durch den Kauf eines Armbandes für 
EUR 2,00

Floßfahrt „Zum Wikinger“ über die Peene

Caritas-Freiwilligenzentrum
Friedländer Straße 43, 17389 Anklam

Veranstaltungsplan August 2018 
Treff „Wegwarte“
„Sage, was du sagen willst - morgen. (Weisheit aus dem Orient)
Meditation „zazen“ 16., 23. und 30., 15:00 Uhr
„Online Deutsch lernen“
für Anfänger

14. und 21., 10:00 Uhr,

„Strick-Café’“ 14., 21. und 28., 14:00 Uhr
STADTRADELN 27., 10:00 Uhr, Wangelkow

(Neues vom Brennesselhof)
„Erzähl...Kaffee“ 21., 14:30 Uhr,

12 Jahre Freiwilligenzentrum und 
Nominierung des Treffs
„Wegwarte zum Deutschen
Nachbarschaftspreis 2018

„Kochhandwerk“, hel-
fende
Hände werden gesucht

23. und 24., 10:00 Uhr,
wir backen zum Jahresempfang des 
Bürgermeisters

„Das faire Frühstück“ 28., 10:00 Uhr, Waffel &Wraps
„Singen macht Freude“ 30., 14:00 Uhr

Impressum
Mitteilungsblatt des Amtes Anklam Land für die Gemeinden Bargischow, Blese-
witz, Boldekow, Bugewitz, Butzow, Ducherow, Iven, Krien, Krusenfelde, Medow,  
Neetzow-Liepen, Neu Kosenow, Neuenkirchen, Postlow, Rossin, Sarnow, Spante-
kow und Stolpe.an der Peene

Verlag + Satz:  LINuS WIttIch Medien KG
 Röbeler Straße 9, 17209 Sietow
Druck:  Druckhaus  WIttIch
 An den Steinenden 10, 04916 herzberg/Elster
 tel. 03535/489-0
Telefon und Fax:
Anzeigenannahme: tel.: 039931/57 90
 Fax: 039931/5 79-30
Redaktion: tel.: 039931/57 9-16
 Fax: 039931/57 9-45
Internet und E-Mail: www.wittich.de, E-Mail: info@wittich-sietow.
de

Für text-, Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemei-
nen Geschäftsbedingungen und unsere zurzeit gültige Anzeigenpreisliste. Nament-
lich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der Redaktion 
wieder. Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse 
kann nur Ersatz für ein Exemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, 
insbesondere aus Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen. 
Von Kunden vorgegebene hKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von uns aus 
4c-Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genauso wie 
bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine genaue 
Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandungen 
verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung.

Verantwortlich:
Amtlicher Teil: Amt Anklam-Land
Außeramtlicher Teil: Mike Groß (V. i. S. d. P.)
Anzeigenteil:  Jan Gohlke

Erscheinungsweise: monatlich, wird kostenlos an alle erreichbaren 
haushalte   
im Amtsbereich verteilt
Auflage: 5.900 Exemplare
Bezug:  Amt Anklam-Land
 Rebelower Damm 2, 17392 Spantekow, 
 tel.: 039727-250-0, Fax: 039727-20225



Anklam-Land – 20 – Nr. 08/2018

Am 5. August stieg die „Dörfergemeinschaft am Stegenbach“ in 
Anklam auf die beiden Flöße „Elli 1 + 2“ und machte sich auf den 
Weg stromaufwärts nach Menzlin. Sie fuhren durch die einzigar-
tige unberührte Natur der Flusslandschaft Peene - dem Tal der 
Biber. Anschließend konnten sich alle in einer mittelalterlichen 
Führung am Alten Lager auf die Spuren der Wikinger begeben. 
Nach dem Einblick in das Leben am Wikinger Handelszentrum 
haben sich alle gemütlich mit Leckerem vom Grill gestärkt und 
dann ging es wieder stromabwärts mit den beiden Flößen am 
Alten Stegenbach vorbei zurück nach Anklam.
Wir danken dem Team um Rainer Vanauer für diesen spannen-
den und unvergesslichen Nachmittag!



Nr. 08/2018 – 21 – Anklam-Land

Einladung

zum Dorffest

DUCHEROW
0 1 .  S e p t e m b e r  2 0 1 8

Sponsoren

Ducherower Agrar GmbH & Co. Kommanditgesellschaft

Friedländer Landhandels-und Dienste GmbH Ducherow

HÄNDLER

Bäckerei Petzold
Herzbäcker Mönkebude
Genuss Pur. Andreas Weyer
LWB Diana Koppe
Landschlachterei Rösener
& Brauner

HÄNDLER

Bäck

Handarbeitsverein Ducherow (vorführendes Handwerk)
Imkerverein der Lindenschule (Vereinspräsentation)
Naturpark Peenetal (Infostand, Bastelstrasse)

Dorffest in Ducherow
01.09.2018 -  ab 11.00 Uhr

 
11.00 Uhr  Eröffnung durch Bürgermeister
  Bernd Schubert
  
  anschliessend Frühschoppen mit dem     
  Akkordeonorchester Melody e.V. aus 
  Eggesin

12.00 Uhr   Spass mit Hurvinek und Spejbl                                                                                       

13.30 Uhr   Volksmusik vom Feinsten mit den 
  Elmenhorster Herzbuben

14.30 Uhr   KKDu- Show mit dem Karnevallsklub 
  Ducherow

15.00 Uhr   Bauer Korl der Folkspfilosoff ist zu Gast                                                         

15.30 Uhr   Shantychor Insel Usedom e.V. sorgt für 
  maritime Stimmung

16.30 Uhr   Auftritt der be free Tanzgruppe
  Alle machen mit !!!

17.30 Uhr   Schlager und Partymusik mit den 
  Wieckingern

18.50 Uhr   Der Sandmann kommt!!!                                                                                                 
                 Neues aus dem Märchenwald.
                  Im Anschluss fotografieren mit
  den Figuren erlaubt.

20.00 Uhr  Tanz für Alt und Jung mit Ragadingdong
  und ihren Showeinlagen

Händlermeile, fürs leibliche Wohl ist gesorgt. 
Backschinken, Grillspezialitäten, Flammkuchen, 
Fischimbiss, (von frischem Räucherfisch bis zum 

Fischbrötchen alles dabei), Waffeln, Kaffee, Kuchen, 
Zuckerwatte, Süssigkeiten, Eis,...

Tolle Cocktails warten am Abend im Zelt!

Kinderprogramm
koste

nfrei

etzold

Kinderprogramm
koste

nfrei

Kinderprogramm

                       Kinderschminken

                          Hüpfburg

              Bastelstraße

Bungee-Trampolin

                                                                                                                                                                                                

                    Kinderschminken

Mike Borchardt
Stadtkrug Ueckermünde
Hartwig Stiemer
Töpferei Christine Schade
Sei Kreativ Thomas Wolter
Andreas Mengel



Anklam-Land – 22 – Nr. 08/2018

Dorffest in Neuenkirchen
Am 04.08.2018 wurde in Neuenkirchen hinter dem Gutshaus 
wieder ein
unterhaltsames Dorffest gefeiert.
Bei Kaffee und Kuchen wurde es eröffnet. Dann eroberten die 
Line-Danceids die Tanzfläche. Unter der Leitung von Sabine 
Radloff aus Neuenkirchen hatten sie die Tänze seit April für ih-
ren ersten öffentlichen Auftritt einstudiert, den sie mit Bravour 
meisterten.
Musikalisch ging es weiter mit den Bordmusikanten aus Wol-
gast, die so manchen zum Schunkeln brachten.
Sängerin Dana Frazis heizte dem Publikum mit deutschen 
Schlagern ein und animierte zum Mittanzen.
Viel Spaß hatten auch die Kinder auf dem Fest. Sie durften sich 
auf der
Hüpfburg und beim Torwandschießen austoben. Wer Lust hatte, 
konnte sein Gesicht kunstvoll von Sabine Radloff beim Kinder-
schminken verwandeln lassen.
Auch die Freiwillige Feuerwehr zog die Kinder in ihren Bann, als 
sie ihr Geschick beim Wasserspritzen testen konnten.
Großen Anklang fand auch in diesem Jahr die Tombola. Vielen 
Dank an alle Sponsoren.
Für das leibliche Wohl hat die Landschlachterei Rösener und 
Brauner gesorgt. Dem Blesewitzer SV sind zum Glück die Ge-
tränke nicht ausgegangen, und die Schmalzstullen waren auch 
wieder lecker.
Bis nach Mitternacht wurde dann bei immer noch warmen Tem-
peraturen zur Musik von DJ Enno getanzt.
Und so hat jeder, der bei der Vorbereitung und Durchführung 
geholfen hat und jeder, der zu Besuch gekommen ist, zum Ge-
lingen des Dorffestes beigetragen.

Rene Borgwardt Liane Teetz
Bürgermeister stellvertr. Bürgermeisterin



Nr. 08/2018 – 23 – Anklam-Land

Dorffest Blesewitz 2018



Anklam-Land – 24 – Nr. 08/2018

Fußballturnier am 20.07.2018

1. Blesewitzer SV
2. SV Ückeritz
3. Pelsiner SV

Unsere erste Blesewitzer Dorffest- Woche vom 14.07. - 
20.07.2018, war ein voller Erfolg!
Mein Dank, gilt allen die dazu beigetragen haben!

Bürgermeister
Frank Zibell

Warme Worte öffnen Herzen, 
schenken Mut und Zuversicht
Frieden für die Menschheit können wir nur erreichen, wenn wir 
damit beginnen, den Frieden in uns selbst zu realisieren.
 (Dirk De Sousa)

Das Licht am Ende des Tunnels - das ist der Beginn der Glück-
seligkeit.  (Karin Obendörfer)

Wer einen Engel zum Freund hat, braucht die ganze Welt nicht 
zu fürchten. (Martin Luther)

Man will nicht nur glücklich sein, sondern glücklicher als die an-
deren. Und das ist deshalb so schwer, weil wir die anderen für 
glücklicher halten, als sie sind. (Montesquieu)

Selbst aus schlechten Aussichten kann man noch gute Einsich-
ten gewinnen. (Ernst Ferstl, österrechischer Schriftsteller)



Nr. 08/2018 – 25 – Anklam-Land

Ein glückliches Leben ist der Genuss der Gegenwart, das ewige 
Leben ist die Hoffnung der Zukunft. 

 (Ambrosius, römischer Bischof)

Liebe ist Entschluss, das Ganze eines Menschen zu bejahen, 
die Einzelheiten mögen sein, wie sie wollen.
 (Otto Flake, deutscher Schriftsteller)

Monde und Jahre vergehen, aber ein schöner Moment leuchtet 
das Leben hindurch.
 (Franz Grillparzer, österreich. Schriftsteller)

Jeder muss seinen Frieden in sich selber finden, und soll der 
Friede echt sein, darf er nicht von äußeren Umständen beein-
flusst werden. (Mahatma Gandhi, ind. Rechtsanwalt)

Es ist besser, geringe Taten zu vollbringen, als große nur zu 
planen. (Chinesisches Sprichwort)

Tu etwas Gutes, wo immer du bist. Es sind all die Kleinigkeiten, 
die zusammen die Welt verändern. 

 (Desmond Tutu, südafrikan. Theologe)

Für den Optimisten ist das Leben kein Problem,. Sondern be-
reits die Lösung. (Marcel Pagnol, französ. Schriftsteller)

Es ist besser, ein einziges kleines Licht anzuzünden, als die 
Dunkelheit zu verfluchen. (Konfuzius, chines. Philosoph)

Über dem ängstlichen Gedanken, was uns morgen zustoßen 
könnte, verlieren wir das Heute, die Gegenwart und damit die 
Wirklichkeit. (Hermann Hesse, deutsch. Schriftsteller)

In jeder Minute, die man mit Ärger verbringt, versäumt man 
sechzig glückliche Sekunden. (W. Sommerset Maugham)

Die Seele ist das Schiff, Vernunft das Steuer und Wahrheit der 
Hafen. (Türkisches Sprichwort)

Alle Träume können wahr werden, wenn wir den Mut haben, ih-
nen zu folgen. (Walt Disney)

Ein Leben ohne Freude ist eine weite Reise ohne Gasthaus. 
 (Lebensweisheit)

Ein Gedanke kann nicht erwachen, ohne andere zu wqecken.
 (Marie von Ebner-Eschembach)

Nicht an die Güter hänge dein Herz, die das Leben vergänglich 
zieren. Wer besitzt, der lerne verlieren, wer im Glück ist, der 
lerne den Schmerz.  (Friedrich von Schiller)

Das Schönste aber hier auf Erden ist lieben und geliebt zu wer-
den. (Wilhelm Busch)

Das Leben ist bezaubernd, man muss es nur durch die richtige 
Brille sehen. (Alexandre Dumas, französ. Schriftsteller)

Wenn die anderen glauben, man ist am Ende, so muss man erst 
richtig anfangen. (Konrad Adenauer)

Misserfolg ist lediglich eine Gelegenheit, mit neuen Ansichten 
noch einmal anzufangen. 

 (Henry Ford, amerikan. Automobilhersteller)

Mit den Flügeln der Zeit fliegt die Traurigkeit davon.
 (Jean de la Fontaine, französ. Schriftsteller)

In zwanzig Jahren wirst du die Dinge bereuen, die du nicht ge-
tan hast, anstatt die Dinge, die du getan hast. Deshalb ziehe 
den Anker ein, verlasse den sicheren Hafen und fang den Wind 
in deinen Segeln. Entdecke, träume, erkunde.
 (Mark Twain, amerikan. Schriftsteller)

Man weiß selten, was Glück ist, aber man weiß meistens, was 
Glück war.  (Francoise Sagan, französ. Schriftstellerin)

Rolf Bahler

Stadt Usedom
Waldbestattung im  

Ruhe Forst/Stadt Usedom
- Urwüchsiger Mischwald -

Ein Ort voller Ruhe und Harmonie
Tel.: 038372/71099 Fax: 76704

0171/2778913
www.ruheforst-stadtusedom.de

Helfer 
in schweren Stunden

Fo
to

: f
ot

ol
ia

.c
om

 / 
xx

kn
ig

ht
w

ol
f

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

Auch in der Zeit der Trauer

sind wir für Sie da.

Eine Trauerdanksagung

Anzeige online aufgeben

wittich.de/trauer
Gerne auch telefonisch unter Tel. 039931/579-0

Eines Morgens wachst du nicht mehr auf, 
die Vögel aber singen, wie sie gestern sangen. 

Nichts ändert diesen neuen Tageslauf. –  
Nur du bist fortgegangen – du bist nun frei, 

unsere Tränen wünschen dir Glück.
Goethe



Anklam-Land – 26 – Nr. 08/2018

Buchumschläge
maßgeschneidert!

Lassen Sie sich fachkompetent beraten!

Verschiedene 
Wunschfarben 

mit unserer 
Colibri- Maschine

Wir wünschen einen schönen Schulanfang!

NiWiKGmbH

Spielen - Schreiben - Schenken 
www.niwik.de

Lindenstraße 28  
17389 Anklam  

Tel.: (03971) 2 93 01 13

Hauptstraße 14
17398 Ducherow

Tel.: (039726) 2 06 69

Den Schulstart leicht  
gemacht
Tipps zur Einschulung:  
Wie Eltern ihre Sprösslinge 
unterstützen können

(djd). Rückt der Tag der Einschulung 
näher, ist die Aufregung bei Kindern 
und Eltern groß. Schon Wochen im 
Voraus werden Ranzen und Sport-
beutel ausgesucht, die Schultüte 
gebastelt, Stifte und andere Unter-
richtsutensilien besorgt. Damit der 
Start ins Schulleben einfach gelingt, 
sollten Eltern aber noch auf andere Dinge achten:
-  Sicher zur Schule kommen: Zur Schule gehen will geübt sein. 

Erstklässler müssen lernen, wie sie sich richtig verhalten und wor-
auf sie achten müssen. Daher sollten Eltern den Weg an verschie-
denen Tagen mit ihrem Kind abgehen. 

-  In Ruhe frühstücken: Das Frühstück zu Hause ist eine wichtige 
Starthilfe in den Tag und sollte in Ruhe eingenommen werden. 
Untersuchungen haben gezeigt, dass Kinder, die morgens schon 
etwas essen und trinken, aufmerksamer und leistungsfähiger sind 
und nicht so schnell ermüden. Ernährungsexperten empfehlen 
eine Kombination aus Vollkorn- und Milchprodukten, Obst und 
Rohkost. Hat der Sprössling so früh keinen Hunger, sollte er zu-
mindest ein Glas Milch, eine Tasse Kakao oder einen kleinen Jo-
ghurt zu sich nehmen. 

-  Pausensnack nicht vergessen: Gesunde Snacks in den Schulpau-
sen sorgen beim Nachwuchs für den nötigen Energienachschub. 
Empfehlenswert sind etwa Gemüsesticks, Obst und ein Vollkorn-
brot mit Käse. Für die Leistungsfähigkeit ist es auch wichtig, dass 
die ABC-Schützen genügend trinken, am besten ungesüßten Tee, 
Saftschorlen oder Wasser. Gut transportieren lassen sich die Ge-
tränke beispielsweise in der Pausenflasche „Emil“. Die Mehrweg-
flasche ist aus geschmacksneutralem Glas gefertigt und steckt 
bruchsicher in einem stabilen, stoffbezogenen Thermobecher, der 
dafür sorgt, dass der Inhalt lange Zeit seine Temperatur hält. Im 

Gegensatz zu Behältern aus Kunststoff oder Aluminium enthält 
die Flasche keine Weichmacher oder schädlichen Lacke, die in 
das Getränk übergehen könnten. Unter www.emil-die-flasche.de 
kann der Trinkbehälter in vielen Designs bestellt werden.

-  Auszeiten einplanen: Das konzentrierte Zuhören und lange Sitzen 
jeden Tag ist für die Schulanfänger anstrengend. Daher sollte man 
darauf achten, dass die Kinder rechtzeitig abends ins Bett kom-
men und auch am Nachmittag zum Ausruhen kommen und Zeit 
zum Erzählen und Spielen haben.

Hausaufgabenplatz einrichten: Das Schulkind benötigt einen ruhi-
gen Hausaufgabenplatz ohne Störquellen und Ablenkungen. Gera-
de in den ersten Schulwochen ist es zudem sinnvoll, dass Eltern ihr 
Kind bei den Hausaufgaben begleiten und bei Bedarf Hilfestellun-
gen geben.

  Schulanfang

Mit der Einschulung beginnt für die ABC-Schützen ein neuer Lebensabschnitt. 
 Foto: djd/Emil/famveldman-fotolia

Bild: Pixabay



Nr. 08/2018 – 27 – Anklam-Land

 

4

daHeim
zuhause

Bausparen lohnt sich wieder
In Zeiten der Niedrigzinsen wurde das Bausparen nicht nur von Verbrauchern, sondern auch von vielen 
Experten buchstäblich für tot erklärt. Doch historische Tiefstände der Zinsen wie im September 2016 
sind in Zukunft kaum zu erwarten. Ein Bausparvertrag ist eine Kombination aus Sparplan und Baukredit. 
Er dient dazu, Eigenkapital für einen späteren Immobilienkauf anzusparen und zusätzlich ein günstiges 
Bauspardarlehen zu erhalten. Das Bausparen hat also zwei Phasen: die Ansparphase und die Darle-
hensphase. Ohne den Wunsch nach einem Eigenheim lohne sich Bausparen aufgrund der niedrigen 
Guthabenzinsen derzeit kaum, meint Bernd Schatz von Dr. Klein Privatkunden AG. Zugleich benennt er 
Ausnahmen: „Vor allem junge Menschen, aber auch Arbeitnehmer und Familien, die innerhalb bestimm-
ter Einkommensgrenzen liegen, können von einem Bausparvertrag trotz der niedrigen Guthabenzinsen 
profitieren. Sie erhalten oft eine hohe staatliche Förderung. Jugendlichen Kunden bieten einige Anbieter 
zusätzliche Prämien.“

Erst der Finanzcheck, dann die Hausplanung 
Wie viel Haus kann ich mir leisten? Egal, ob die eigenen vier Wände ein wichtiges Lebensziel sind oder 
in Zeiten bröckelnder Rentenansprüche als Altersvorsorge dienen sollen: Diese Frage sollte geklärt sein, 
bevor es auf die Suche nach der passenden Immobilie geht. Zukünftige Eigentümerinnen und Eigentü-
mer sollten unbedingt im Vorfeld prüfen, wo ihre Grenzen bei der finanziellen Belastbarkeit liegen. Der 
neue Ratgeber der Verbraucherzentrale „Meine Immobilie finanzieren. Haus oder Wohnung: kaufen, 
bauen, sanieren“ liefert wichtiges Grundwissen und hilft bei der Entscheidung. Zur Antwort auf die Fra-
ge, ob Pläne Wirklichkeit werden können, führt letztlich nur ein Weg: Kassensturz machen und rechnen. 
Der Ratgeber hat 192 Seiten und kostet 16,90 Euro. Bestellmöglichkeiten: Im Online-Shop unter www.
ratgeber-verbraucherzentrale.de oder unter 0211 / 38 09-555.



Anklam-Land – 28 – Nr. 08/2018

 M
a

rk
tp

la
tz

zu
m

A
u

f

hcan

 7.-9.
Sept.

www.handgemacht-maerkte.de   

Handgemacht
     -Maerkte Greifswald

55 Aussteller

Feste & Veranstaltungen

Flyer

 setzen, drucken und verteilen!
günstig

Alles 
aus einer 

Hand!

Röbeler Straße 9 · 17209 Sietow
Tel. 03 99 31/5 79-31 · e-mail: ag@wittich-sietow.de

KONZEPTION

DRUCK

GESTALTUNG

VERTEILUNG
Stück für Stück zum Erfolg, 

mit uns!

Ich bin telefonisch für Sie da.

Manuela Köpp
Tel. 039931/ 5 79 47
Röbeler Straße 9 · 17209 Sietow · Telefon: 03 99 31/5 79-0
Telefax: 03 99 31/5 79-30 · Internet: www.wittich.de
e-mail: j.teidge@wittich-sietow.de / m.koepp@wittich-sietow.de

Ihr persönlicher Ansprechpartner 

Jörg Teidge
Tel. 0171/9 71 57 33

Wer oder was wird gefeiert?
Bei der Planung eines Festes sollte man sich als Gastgeber hin 
und wieder ins Gedächtnis rufen, was oder wen er eigentlich 
feiert. Diese Frage mag banal erscheinen, da in vielen Fällen 
zuerst ein Anlass da ist, zu dem die Feier stattfindet. Aber schnell 
ist angesichts von Stress und Termindruck der festliche Grund 
vergessen. Da will der Gastgeber nur noch alles hinter sich bringen 
und verliert mitunter aus den Augen, welchen Personen er mit der 
Feier eigentlich eine Freude machen wollte. 
Wenn die vielen Vorbereitungsbemühungen wirklich Früchte tragen 
sollen,  dann gilt es, sich im Vorfeld der gesamten Organisation 
immer wieder vor Augen zu führen, was der Hauptperson oder 
den anderen Gästen am besten gefallen könnte.

Dekoration
Ein festlicher Saal oder ein eingedeckter Tisch ist nichts ohne eine 
stimmige Dekoration. Auch hier gibt es spezielle Läden, die oft mit 
Floristen zusammenarbeiten, die einen solchen Service anbieten. Wer ein 
wenig sparen möchte, sucht sich einfach Basteltipps aus dem Internet. 
Hier gibt es zahlreiche Bastelanleitungen für Tischkarten, Tischgestecke, 
Hussen und Gastgeschenke. Um nicht tagelang allein an den kleinen 
Kunstwerken zu basteln, empfiehlt es sich für die Freundinnen und 
Freunde eine kleine „Bastelparty“ zu geben. Zusammen in großer Runde 
ist man zum einen viel produktiver, zum anderen geht bei einem Gläschen 
Sekt mit Freunden das Arbeiten viel leichter von der Hand.  Berechnen 
Sie aber unbedingt vorher die Kosten pro Gesteck, Karte oder Husse 
und lassen Sie sich von einem Fachgeschäft ein Gegenangebot machen. 



Nr. 08/2018 – 29 – Anklam-Land

1.9
gut

1.2
sehr gut

1.0
sehr gut

1.0
sehr gut

1.5
gut k.A.

PRÜFGRUNDLAGE
AB 2017

Dieser Transparenzbe-
richt wurde auf Grundlage 
der ab dem 1. Januar 2017 
gültigen Pflegetranspa-
renzvereinbarung erstellt.

Qualität des ambulanten Pflegedienstes
Pflegedienst Pommern
Steinstr. 11, 17389 Anklam Tel: 03971/2934873 Fax: 03971/2934874
info@pflegedienst-pommern.de http://www.Pflegedienst-Pommern.de

Pflegekräfte gesucht! www.pflegedienst-pommern.de

Unsere Leistungen im Überblick

✓ Sie benötigen Intensiv-Pflege?
✓ Sie benötigen ambulante Pflege?
✓ Sie benötigen eine Rund-um-die-Uhr-Versorgung?
✓ Sie benötigen eine Tagesbetreuung?

Kontaktieren Sie uns!

✓ Betreutes Wohnen – noch wenige Plätze
✓ Intensivpflege in der WG
✓ Ambulante Pflege in der Häuslichkeit
✓ Tagespflege auch am Wochenende geöffnet
✓ Betreuung über Entlastungsbetrag
✓ Hauswirtschaftliche Versorgung
✓  Fachliche Beratung und Begleitung, pflegende  

Angehörige, Belange mit den Kassen oder  
Antragstellungen alles rund um Pflege und Vermittlung

Wi r  b e r a t e n  S i e  g e r n !
( 03971-2934873 | Fax 03971-2934874

* info@pflegedienst-pommern.de

e

P

o

m

m

r

n

P

f

e

e

i

n

s

l

g

d

e

t Wi l l k omm e n  b e i m

Wir  s i n d  f ü r  S i e  d a !

Einfach in den besten Händen –  
Pflegedienst Pommern
(mw). Im Alter bekommt man so manches kleine oder größere Gebrechen, das die Alltagskompetenz einschränkt. Der Pflegedienst
Pommern hilft Ihnen in dieser Situation, damit Sie gut versorgt Ihren Lebensabend in Würde genießen können. Das Team um Inha-
berin Daniela Thielke bietet Ihnen ein familiäres Umfeld und individuelle Pflege in der Seniorenwohnanlage im Bahnhofshotel, in der
Tagespflege Pommerntreff oder in Ihren eigenen vier Wänden. Zahlreiche Veranstaltungen und Ausflüge sorgen für Spaß, soziale
Kontakte und Abwechslung zum Pflegealltag. So unternahmen die Klienten des Pflegedienstes Pommern zum Beispiel einen Ausflug
nach Stettin oder in den Botanischen Garten in Christiansberg. Spektakulär war auch das Sommerfest am 01. Juni im Bahnhofshotel
mit eisgekühlten Getränken, Lampions und Gegrilltem. In der Tagespflege Pommerntreff steht Ihnen eine Strandecke als Ruhezone
und dank der GWA eine Grünfläche auf dem Hinterhof zur Erholung zur Verfügung. Doch beim Pflegedienst Pommern finden Sie
nicht nur eine schöne Wohnumgebung, sondern auch qualifizierte Mitarbeiter, die Sie professionell und familiär nach den Grundwer-
ten der Menschenwürde, Ehrlichkeit, Toleranz und Vergebung betreuen. Es gilt das Motto: „Pflege so wie du selbst gepflegt werden
möchtest!“, mit dem die Klienten des Pflegedienstes sehr zufrieden sind. Bei der Qualitätsprüfung des medizinischen Dienstes der
Krankenkasse erreichte der Pflegedienst Pommern in puncto Kundenzufriedenheit nämlich die Note 1,0. Beim Pflegedienst Pom-
mern sind Sie wirklich in den besten Händen! Nehmen Sie gerne eine kostenlose Beratung in Anspruch oder erfahren Sie mehr über
die Leistungen des Pflegedienstes unter www.pflegedienst-pommern.de.

Anzeige



Anklam-Land – 30 – Nr. 08/2018

Südafrika- / Namibia-Rundreise 
inkl. FLY & HELP Schulbesuch
Erleben Sie zwei vielseitige und unterschiedliche Länder in 3 Wochen: Strände, Busch-Landschaften, 
subtropische Regionen, Weinberge, Wälder und Wüste – Südafrika bietet atemberaubende 
Naturerlebnisse. Weiter geht es nach Namibia: Sie erleben auf einer Busrundreise die fesselnde 
Vielfalt dieses Landes. Emotionaler Höhepunkt der Reise wird ein Besuch einer FLY & HELP Schule 
in den Vororten Windhoeks.

ab € 3.498.-22. Januar – 11. Februar 2019

– Anzeige –

Fragen und Buchungswünsche an: 
reisen@prime-promotion.de 
oder unter Tel.: 0214 - 7348 9548 
(Mo. - Do. 9 – 17 Uhr, Fr. 9 – 13 Uhr) 
Buchungscode: LW31 
oder unter: www.prime-promotion.de/reisen 
Veranstalter der Reise: 
Prime Promotion GmbH, 57612 Kroppach 
Es gelten die AGB des Reiseveranstalters.

100 € 
pro Person vom 

Reisepreis kommen 

der Reiner Meutsch 

Stiftung FLY & HELP zugute und werden 

für einen Schulbau in Afrika verwendet. 

Mehr Informationen unter: 

www.fl y-and-help.de

Ihr Reiseverlauf:
1.+2. Tag:   Anreise - Kapstadt 
3. Tag:  Kapstadt – Kap der 

Guten Hoffnung
4. Tag: Kapstadt – Oudtshoorn
5. Tag: Oudtshoorn – Wilderness
6. Tag:   Wilderness – Port Elizabeth 

– Johannesburg (Flug)
7. Tag: Johannesburg – Whiteriver
8. Tag:  Whiteriver – Krueger Nat. Park
9. Tag: Whiteriver – Johannesburg
10. Tag: Johannesburg – Windhoek (Flug)
11. Tag:  Windhoek – 

FLY & HELP Schulbesuch

Erleben Sie die Arbeit der Stiftung 
FLY & HELP hautnah. Kommen Sie mit in 

die Vororte Windhoeks, wo die Kinder und 
Familien täglich um eine bessere Zukunft 
kämpfen. In einer kleinen Gruppe haben Sie 
die Möglichkeit, eine FLY & HELP Schule zu 
besuchen. Dieser Schulbesuch wird Sie 
emotional berühren.

12. Tag: Windhoek – Sossusvlei
13. Tag: Sossusvlei & Sesriem Canyon
14. Tag:  Sossusvlei – Swakopmund 
15. Tag:  Swakopmund
16. Tag: Swakopmund – Etosha Region

17. Tag: Etosha Nationalpark
18. Tag:  Etosha Nationalpark – 

Midgard Lodge
19. Tag: Midgard Lodge
20. Tag: Windhoek und Abreise
21. Tag:  Ankunft in Deutschland

Änderungen am Programmablauf vorbehalten.

Inklusivleistungen
•  1x Besuch einer FLY & HELP Schule 

in Namibia
•  Nachtfl ug mit renommierter Airline ab/bis 

Frankfurt in der Economy Class (Non-Stop)
•  2 Kontinental-Flüge mit der 

South African Airlines und Air Namibia
•  Flughafensteuern und Sicherheitsgebühren
•  Transfers im klimatisierten Reise- oder 

Minibus gemäß Reiseverlauf 
•  18 Übernachtungen mit Frühstück, 

Unterbringung im Doppelzimmer
•  1x Besuch des Kappunktes mit den 

folgenden inkludierten Eintritten: Hout 
Bay Seal Island Boat Cruise, Chapmans 
Peak, Cape Point Nature Reserve & 
Boulders Beach Pinguin Kolonie

•  1x Besuch der Cango Caves und 1x 
Besuch der Straußenfarm in Oudtshoorn 

•  Eintrittsgelder Tsitsikamma Nationalpark

•  Eintrittsgelder Panoramaroute: Bourkes 
Luck Potholes, Gods Window & 
Blyderiver Canyon

•  1x Eintrittsgeld Kruger Nationalpark
•  1x Pretoria City Tour mit Besuch des 

Vortrekker Monuments
•  1x Stadtrundfahrt in Windhoek
•  1x Stadtrundfahrt in Swakopmund
•  Deutschsprachige, lokale Reiseleitung

Wunschleistungen 
pro Person
•  Rail & Fly der Deutschen Bahn  70 €
•  Einzelzimmerzuschlag 650 €
•  Hinfl ug in der Premium auf Anfrage

Economy Class

Südafrika:
•  Kapstadt City Tour mit Auffahrt 49 €

auf den Tafelberg (wetterbedingt)
•  Krueger Ganztages-Pirschfahrt 79 €

Namibia:
•  Abendessen unter Sternen  74 €
•  Robben- / Delfi nfahrt Walvis Bay 49 €
•  Halbtagesausfl ug Gocheganas 84 €
•  Halbtagesfl ugsafari Sossusvlei 329 €

Reisetermin:
22.01. bis 11.02.2019

21-tägige 

Reiner Meutsch



Nr. 08/2018 – 31 – Anklam-Land

Direkt am Markt . Steinstraße 1 . 17389 Anklam
Telefon: 03971 21 27 44

SOMMER
SCHLUSS
VERKAUF!

SOMMER
SCHLUSS
VERKAUF!

Kompetent. Verlässlich.
Versicherungsbüro
Maik Drescher.

Tel. 03971 242702 · Mobil 0171 5199289
maik.drescher@wuerttembergische.de

Markt 6 · 17389 Anklam

Generalagentur

Wir halten ständig für Sie bereit:
• halbwüchsige Mulardenenten m/w, Flugenten m/w, Gänse

• Pekingenten • Broier weiß
• Junghennen versch. Farben

• Stockenten, Perlhühner, Hähne,  
Zwerghühner und Wachteln • Futtermittel

Alle Preise auf Anfrage!

Verkauf von küchenfertigen 
Geflügel, Enten 9 €/kg · Broiler 5 €/kg

Öffnungszeiten: ganzjährig
Montag - Freitag 8.00 - 17.00 Uhr, Samstag 8.00 - 12.00 Uhr

oder nach telefonischer Absprache

Geflügelverkauf Ehlert
Groß-Toitin 23 · 17126 Jarmen

Tel.: 0173/5901498

Ihr Fachmann in der Region kompetent 

individuell 

fachgerecht Wir beraten Sie gern!

Wir liefern 
günstiges 

Brennholz:
Hartholz, fachgerecht getrocknet und brennfertig  
in 25, 33 oder 50 cm Länge.
Ab 4 SRm wird bis 10 km Umkreis frei Haus  
geliefert, ab 2 SRm möglich. Tel.: 03 99 91 / 367 23

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG Foto: fotolia.com / Robert Kneschke

Mit einer Anzeige...

die Oma und den Opa

ganz stolz machen.

Anzeige online aufgeben 
wittich.de/gruss

Gerne auch telefonisch unter Tel. 039931/579-0



Anklam-Land – 32 – Nr. 08/2018

Saisonstart und Hoffest
am 08. September 2018, 11 - 17 Uhr

Unser Programm:
Ballonfiguren • Clown auf Stelzen • Händler Blumenhaus Schröder

• Livemusik mit der Miller-Family • individuelle Postkarten  
• Keramikverkauf • Imbiss & Getränke • Holzofenbrot • Schmalzstullen  

• Technikvorführung Garten- und Motorgeräte Karin Steffen

Verarbeitung von Ihrem Obst 
            und Gemüse zu Ihrem ganz 
                              speziellen naturbelassenen

SAFT

Verarbeitung von Ihrem Obst Verarbeitung von Ihrem Obst Verarbeitung von Ihrem Obst Verarbeitung von Ihrem Obst Verarbeitung von Ihrem Obst 
            und Gemüse zu Ihrem ganz             und Gemüse zu Ihrem ganz             und Gemüse zu Ihrem ganz             und Gemüse zu Ihrem ganz             und Gemüse zu Ihrem ganz 
                              speziellen naturbelassenen                              speziellen naturbelassenen                              speziellen naturbelassenen                              speziellen naturbelassenen                              speziellen naturbelassenen

Marlies Konrad
Ausbau 1  17391 Postlow 

Tel. 039728  52484
E-Mail: lohnmosterei_konrad@web.de

Konrad

HOFLADEN

LOHNMOSTEREI


